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НАЗИВ И АДРЕСА  
НА ГРАДБАТА: Изградба на фотоволтаична електрана на КП4279/1, 

КП4280 И КП4283, КО Кукуречани, Општина Битола 
 
НАЗИВ НА ПРОЕКТОТ: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

класа на намена Е 1.13-Фотоволтаична електрана со 
градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на     
КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО Кукуречани, Општина 
Битола  

 
 
НАЗИВ НА ИНВЕСТИТОРОТ: Сан Сајд ФТЦ ДОО Битола 
 
НАЗИВ НА ИЗРАБОТУВАЧОТ: ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 
 
ПЛАНЕР ПОТПИСНИК: Јорго Шундовски, д.и.а. - проектант бр.овл.0.0058 
            
СОРАБОТНИЦИ: Д-р. Милена  Шундовска Четелева  д.и.а.  - соработник 
                               
                                Зоран Талевски, д.и.а.                  - соработник 

 
М-р Кристијан Николовски, д.и.а.             - соработник 

 
 М-р Дејан Груевски, д.и.а.       - соработник 
  
 М-р Александра Наумовска, д.и.а.       -соработник  
 
 
МЕСТО НА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ:    Битола 
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ:        11-11/14 
 
ДАТУМ НА ОТПОЧНУВАЊЕ НА ПРОЕКТОТ:   ноември, 2023 
 
ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА:      мај, 2024 
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1. ОПШТ ДЕЛ 
 

ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ 
ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 
ОВЛАСТУВАЊА ОД ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 
ПОЛНОМОШНО  И ИМОТЕН ЛИСТ 

РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА 

УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ 

МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА 

УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ 
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По барање на инвеститорот, Сан Сајд ФТЦ ДОО Битола, изработен е 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА 
НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW 
НА КП4279/1, КП4280 и КП4283, КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА. Техничката 
документација изработена за изградба на Фотоволтаична електрана е според Услови за 
планирање на просторот издадена од Агенција за планирање на просторот Y48823 од 
Октомври 2023. 

     Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица да 
бидат овластени планери на проектната документација во соодветните фази: 

 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ: 
 

• Се задолжува лицето Јорго Шундовски д.и.а. со овластување бр.0.0058 
да биде овластен планер потписник за Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план на проектната документација со технички број 11-
11/14 одпочната да се работи на 11.2023 г. изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ 
ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето д-р Милена Шундовска Четелева д.и.а. со 
овластување бр.0.0386 да биде соработник за Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план на проектната документација со технички 
број 11-11/14 одпочната да се работи на 11.2023 г.изработена од ДППТУ 
„ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Зоран Талевски д.и.а. со овластување бр.0.0133 да 
биде соработник за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план на проектната документација со технички број 11-11/14 одпочната да 
се работи на 11.2023 г. изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето м-р Дејан Груевски м.и.а. да биде соработник за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план на проектната 
документација со технички број 11-11/14 одпочната да се работи на 11.2023 
г. изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето м-р Кристијан Николовски м.и.а. да биде 
соработник за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
на проектната документација со технички број 11-11/14 одпочната да се 
работи на 11.2023 г. изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето м-р Александра Наумовска м.и.а. да биде 
соработник за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
на проектната документација со технички број рој 11-11/14 одпочната да се 
работи на 11.2023 г. изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

 

Друштво за проектирање, 
производство, трговија и услуги 

ФОРМИ Јорго ДООЕЛ увоз-извоз 
 

Бр.01-192/05 
 

11.2023 год. 
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О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувач на планската документација со технички број 11-11/14 одпочната да 

се работи на 11.2023г. е Друштвото за проектирање, производство, трговија и услуги 
„ФОРМИ“ ДООЕЛ увоз- извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца за изработување на урбанистички планови со 
бр.0106, издадена 13.02.2019 година. 

      Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Чл. 15, 17, 18 и 19 од 
Законот за градење, односно се овластени да изработуваат и потпишуваат проектни 
документации на ваков вид инвестиционо-техничка документација, бидејќи имаат 
соодветна стручна подготовка и потребно работно искуство. 

ДППТУ„ФОРМИ” ДООЕЛ, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 
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NOJIHOMOlUHO

Jac nogony nornhluaHara

BanexrrHa [JJyn4oacra co EMEI- 2209967415011, yn. c.Ep6eacwr 6p.2lowrona u

BO nMe 14 3a cMeTKa Ha

Can Cajg oTLl IOO Ertona, co EMEC 7653620 n EIE 400202356g040 rage cyM e.qeH o,q
ynpaBhrellrre, noA MopaflHa, Kpl4Br4qHa r ruareprajanua o,qroBopHocr ja oBnacryBaM
$rpuara AooEn ,,OOPM14' - Srrona 3acranyBaHa oA ynpaBnrenor Jopro Lgyngoecrr
A.A.a., Aa MO)Ke BO Ha[Ue uue tA 3a HaUJa cMeTKa Aa fn npeBseMe crre gejuocrr (ga xe
3acTanyBa npeA HaiqflexHilTe ApxaBHil opraHil, npaBHil n Srauvxr nurqa) Bo BpcKa co
nocranKara sa rspa6orxa na

YPEAHI4GTI4L{K]4 NPOEKT BOH ONOAT HA YPEAHI4CT14T{K]4 N'IAH CO KNACA HA
HAMEHA E 1,13 OOTOBOflTAI4L{HA EIIEKTPAHA CO TPAEE14 3A
nPo[3BOECTBO HA EnEKTpr4r{HA EHEPr]4JA OE OEHOBI|]4Bn 143BOpt4 Co
KAflAUITET nOfOnEM OE 1MW HA Rn427gl1, Kn428O n KII4283 KO KyKyPEt{AHt4,
ON[JTI4HA E]4TOIIA

oea nonHoMoLllHo Moxe Aa ce Kopr4cl4 14 Bo nocranKara sa o.qo6pyBa6e Ha ocHoBHr4
npoeKril n rcroro Moxe Aa ce ornoBhKa caMo no nhcMeH nar.

08.2023 roAilHa

6rrona Bnacrogaaaren

w-{4

66-"ott'o,\
sQ v;

L,ttly.t^S\

baatrQlu+a

Can Cajs OTU lOO



Jac, HOTAP BECEII t/ H KA EEPEEAHOBA-KPCTEBCKA
sa nogpavjero ua OcHoeHhor cy4 Brrona, co cegilure Ha

yn.Jocr$ Xpucroacrr arp.l-poag nauena 5

l-lorapgyeau 4exa
sa CAH-CAJA OTq !OO, yn.Corrp Ep6eacxu 6p.2,
Surona, EMEC;7653620, ,3acranHrKor no 3aKoH
Banesru Ha [JJyx4oacxa, yn. Corr p Ep6eecxr 6p.2, E,wona,
BO MOe npilCyCTBO CBOepaqHO rO noTniltua nilCMeHOTO,
kl4eurureror Ha yqecHuKor ro yrBpAr4B caMilor Bp3 ocHoBa
Ha nur{Ha xapra 6p.: A2373931 l4s,qageHa og MBP Errona

flornrcor - paKo3HaKor Ha nhcMeHoro e BThcHar.
CornacHo ,{n. 86 crae (4) o4 3axouor sa

uorapujarol yqecHnlilre ce rsBecreHu EeKa Horapor He e
oAroBopeH 3a coApx[HaTa Ha nilcMeHoTo HHTy e EonxeH
Aa ACnVryBa Aanh yqecHrquTe ce oBracTeH[ 3a raa
npaBHa pa6ora.

Horapcrara raKca 3a 3aBepKa no rapu$ex 6poj 10
r.2 og 3arouor 3a cyAcKl4 raKch Bo r43Hoc oE 50 geuapn
HannareHa h noH[ureHa Ha npilMepoKor roj ocraHyaa sa
apx14BIpalbe.

Horapcxara HarpaAa e npecMeraHa Bo r43Hoc oE
100 geHapr.

EpojY3l-l 387012023

Bo Errona 01.09.2023
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РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 
                                                                 16 Февруари, 2023 

 
Архивски број: 
Бр: 09- 73/2 

 

Дo 

ДППТУ ФОРМИ ДООЕЛ БИТОЛА 

Ул.Арсение Јовков бр. 28. 

 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 01- 49/01  од  .02.2023  година 

 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за превенција, 
планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение за 
заштита и спасување  - Крушево , информира:   
 
Почитувани, 
 

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
фотоволтаична електрана за поставување на фотонаопнски панели на 
земја со намена Е1.13 на КП 4279/1, КО Кукуречани Општина Битола,. 
Воедно Дирекцијата за заштита и спасување, Ви доставува претходни услови за 
заштита и спасување кои согласно Законот за заштита и спасување - пречистен текст 
(Сл. весник на РСМ, бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот за кој се 
однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички преглед (Сл. весник 
на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат 

вградени при изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на фотоволтаична електрана за поставување на 
фотонаопнски панели на земја со намена Е1.13 на КП 4279/1, КО 
Кукуречани Општина Битола .  
 
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 

 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
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за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 
36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 

 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична 
електрана за поставување на фотонаопнски панели на земја со намена 
Е1.13 на КП 4279/1 , КО Кукуречани Општина Битола. 
 

 
Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 

Урбанистичката документација за изработка изработка  на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана 
за поставување на фотонаопнски панели на земја со намена Е1.13 на КП 
4279/1, КО Кукуречани Општина Битола, да ја доставите до Дирекцијата за 

заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и спасување - Крушево, за да 
добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и спасување.  
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Изготвил: 

Оливера Чавкар 

Овластен Советник 
                                                                                              Оливера Чавкар 

 

         Доставено до:              
- Насловот 
- Архива 

         
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-82 од 22.02.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 01-49/01 од 13.02.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА 
(ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е 1.13 НА КП4279/1, КО КУКУРЕЧАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со 
следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 Датум: 03/03/23 

 

 

 

Врз основа на член 21 од Статутот на ЈКП ”Водовод”- Битола, а во врска со член 32од Законот 

за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 199/14 и 44/15), постапувајќи по 

барањето поднесено по иницијатива на   Друштво за проектирање, трговија и услуги ФОРМИ 

ДООЕЛ увоз-извоз Битолаво електронскиот систем e-urbanizam постапка број 49587 заради 

барање на претходни податоци и информации, ЈКП Водовод Битола се произнесува како  што 

следува 

 

бр. 08-5/10 

                                                               од 02/03/2023                  

        

 

ПРЕДМЕТ: ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

 

 

БАРАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е 1.13 НА КП4279/1, КО 

КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА 
 

 

 Почитувани, 

 

  

Ве информираме дека на предметната локација ЈКП Водовод Битола не располага со 

водоводна инфраструктура.  

 

 

 

 

 

Поздрав 

 

 

 

 

 

 

ЈКП ВОДОВОД 

         
 





 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 49587 

Дата: 17.02.2023 

До 
Друштво за проектирање, трговија и услуги  
ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 
Ул.Арсение Јовков бр.28, 7000 Битола 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО 
НАМЕНА Е 1.13 НА КП4279/1, КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА, Ве известуваме дека во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 
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Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 
                                                                 16 Февруари, 2023 

 
Архивски број: 
Бр: 09- 74/2 

 

Дo 

ДППТУ ФОРМИ ДООЕЛ БИТОЛА 

Ул.Арсение Јовков бр. 28. 

 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 01-50/01  од  .02.2023  година 

 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за превенција, 
планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение за 
заштита и спасување  - Крушево , информира:   
 
Почитувани, 
 

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
фотоволтаична електрана за поставување на фотонаопнски панели на 
земја со намена Е1.13 на КП 4280 и КП 4283, КО Кукуречани Општина 
Битола,. Воедно Дирекцијата за заштита и спасување, Ви доставува претходни 

услови за заштита и спасување кои согласно Законот за заштита и спасување - 
пречистен текст (Сл. весник на РСМ, бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот 
за кој се однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување при планирање на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички 
преглед (Сл. весник на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа 

област, треба да бидат вградени при изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана за 
поставување на фотонаопнски панели на земја со намена Е1.13 на КП 4280 
и КП 4283, КО Кукуречани Општина Битола .  
 
 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
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за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 
36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 

4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидролошки испитувања. 

 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична 
електрана за поставување на фотонаопнски панели на земја со намена 
Е1.13 на КП 4280 и КП 4283, КО Кукуречани Општина Битола. 
 

 
Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 

Урбанистичката документација за изработка изработка  на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана 
за поставување на фотонаопнски панели на земја со намена Е1.13 на КП 
4280 и КП 4283, КО Кукуречани Општина Битола, да ја доставите до 

Дирекцијата за заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и спасување - 
Крушево, за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и спасување.  
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Изготвил: 

Оливера Чавкар                                                                       Овластен Советник 

                                                                                              Оливера Чавкар 

 
         Доставено до:              

- Насловот 
- Архива 

         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-25/3-83 од 22.02.2023                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 01-50/01 од 13.02.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА 
(ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е 1.13 НА КП4280 и КП4283, КО 
КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат 
податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од 
различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да 
се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на 
постојната дистрибутивна мрежа 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко 
Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите 
во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 

 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 Датум: 03/03/23 

 

 

 

Врз основа на член 21 од Статутот на ЈКП ”Водовод”- Битола, а во врска со член 32од Законот 

за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 199/14 и 44/15), постапувајќи по 

барањето поднесено по иницијатива на   Друштво за проектирање, трговија и услуги ФОРМИ 

ДООЕЛ увоз-извоз Битолаво електронскиот систем e-urbanizam постапка број 49588 заради 

барање на претходни податоци и информации, ЈКП Водовод Битола се произнесува како  што 

следува 

 

бр. 08-5/11 

                                                               од 02/03/2023                  

        

 

ПРЕДМЕТ: ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

 

 
БАРАЊЕ ЗА ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА 

ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО НАМЕНА Е 1.13 НА КП4280 и 

КП4283, КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА 

 

 Почитувани, 

 

  

Ве информираме дека на предметната локација ЈКП Водовод Битола не располага со 

водоводна инфраструктура.  

 

 

 

 

 

Поздрав 

 

 

 

 

 

 

ЈКП ВОДОВОД 

         
 















 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 49588 

Дата: 17.02.2023 

До 
Друштво за проектирање, трговија и услуги  
ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 
Ул.Арсение Јовков бр.28, 7000 Битола 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ НА ЗЕМЈА) СО 
НАМЕНА Е 1.13 НА КП4280 и КП4283, КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА, Ве известуваме дека во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                            Васко Најков 

                                         
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА 

И ДРУГИ СУБЈЕКТИ 

 
 
 
 
 





 

Место за Дигитални потписи 

 

 

0939-4944/2

9.4.2024



1 СОТИР ПЕТРОВСКИ АВСТРАЛИЈА   2066 423 4268 0  НИВА 3 0 1.1 11.11.2014

6199,01

СРЕБРА ЈАКИМОВСКА Г.ОРИЗАРИ СТАРА ЧЕШМА 39

ЈОВАН ГАЛЕВСКИ АВСТРАЛИЈА   

ЈОВАНОВСКИ АЛЕКСО ЈОВАН АВСТРАЛИЈА   

2 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 0   2066 85 4269 0  ЛИВАДА 3 0 1.1

4030,22

3 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 0   2066 85 4273 0  ЛИВАДА 3 0 1.1

4129,15

4 САН-САЈД ФТЦ ДОО БИТОЛА БИТОЛА СОТИР БРБЕВСКИ 2 2066 2080 4279 1 зз н 3 9921,83 1.1

0

5 ВЕЉАНОВСКИ НИКОЛЧЕ БИТОЛА БРАНИСЛАВ НУШИЌ 7 2066 650 4279 2 зз н 3 0 1.1

9916,99

6 САН-САЈД ФТЦ ДОО БИТОЛА БИТОЛА СОТИР БРБЕВСКИ 2 2066 2080 4280 0 зз н 3 9063,63 1.1

0

7 ЈАНКУЛОВСКИ ИЦО Г.ОРИЗАРИ К.НАЛЕ 86 2066 412 4281 0  НИВА 4 0 1.1

2886,51

8 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 0   2066 85 4282 0  НИВА 4 0 1.1

2450,86

9 САН-САЈД ФТЦ ДОО БИТОЛА БИТОЛА СОТИР БРБЕВСКИ 2 2066 2080 4283 0 зз н 4 3950,7 1.1

0

10 НЕДЕЛКОВСКИ ПЕТРЕ БЛАГОЈЕ БИТОЛА П.Ј.КАЈЗЕРОТ 48 2066 501 4284 0  НИВА 4 0 1.1

2400,51

11 РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА БИТОЛА   2066 363 4291 0 гз гиз 0 0 1.1

1506,95

12 ЃОРЃИ  КОЖУВАРОВСКИ БИТОЛА МЛАДИНСКИ БРИГАДИ 1 2066 723 4292 0  НИВА 4 0 1.1 П

8395,37

13 РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА БИТОЛА   2066 363 5408 0 гз гиз 0 0 1.1

5138,45

Меѓузбир: 22936,16

ВКУПНО 22936,16



Датум на генерирање 

на извештајот: Изработил:

04.04.2024 Агенција за Катастар на Недвижности



 

 

07 

 

 

http://www.caa.gov.mk/


 Datum: 28/03/24 

 

 

Врз основа на член 21 од Статутот на ЈКП “Водовод”-Битола, а во врска со член 32 од Законот 

за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 199/4 и 44/15) постапувајќи по 

барањето поднесено по иницијатива на Министерство за транспорт и врски (Сектор за 

уредување на просторот), во електронскиот систем е-урбанизам постапка број 60579 заради 

барање на претходни податоци и информации, ЈКП Водовод-Битола се произнесува како што 

следува. 

 

бр. 08-5/44 

од 28/03/2024 

 

ПРЕДМЕТ: ОДГОВОР НА БАРАЊЕ ЗА МИСЛЕЊЕ 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА 

НАМЕНА Е 1.13 –ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО  КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 

1MW НА КП БР.4279/1, БР.4280 И БР.4283, К.О. КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА 

 

Почитувани, 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-

урбанизам, постапка бр.60579 а во врска со постапките бр.49587 и бр.49588 (наш бр. 08-5/10 и 

бр.08-5/11 на податоци и информации од 02/03/2023 год.), Ве известуваме дека 

1.Со изградбата на објектот не се загрозува капацитетот на водоводната мрежа. 

2.Во предметниот опфат ЈКП Водовод Битола не располага со водоводна 

инфраструктура  

Во катастарската парцела не постои водоводна мрежа со која стопанисува ЈКП                  

Водовод Битола. 

           ЈКП Водовод – Битола издава позитивно мислење за У.П. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Со почит,  

 

Љубиша Бакиќ, дми                                                                              ЈКП Водовод Битола 
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Дирекција за заштита и спасување 

Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

                                                       4 април, 2024 
 
 
 
Архивски број: 
Бр: 09-97/3 
 

Дo 
 
ДППТУ ФОРМИ ДООЕЛ БИТОЛА 
 
 Предмет: Мислење, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр.01-41/01 од 19.03.2024 година 

 
Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 

на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита 
и спасување – Крушево , Ви го доставува следното  

     
 

    М И С Л Е Њ Е 
за застапеноста на мерките  во  

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со класа на намена 
Е 1.13-Фотоволтаична електрана со градби за производство на 

електрична енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW 
на КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО Кукуречани, Општина Битола. 

 
 
Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената 
проектна документација Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со класа на намена Е 1.13-Фотоволтаична електрана со градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО Кукуречани, Општина 
Битола , констатира дека мерките за заштита и спасување во документацијата  

се соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување 
дава  позитивно мислење.   

 
Правна поука: Против ова Мислење може да се изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен-непосредно или преку Дирекцијата за заштита и спасување-ПОЗС 
Крушево во рок од 15 дена од приемот,согласно член 14 став (2), член 105,член 
106 и член 107 од Закон за општа управна постапка (Сл.весник на РМ 
бр.124/15). Жалбата се таксира со 250 денари административни 
марки,согласно Законот за административни такси (Сл.весник на РМ 
бр.17/93,...192/15). 
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

 
 
 
 
Изработил                                                                   Овластен Советник           
Оливера Чавкар                                                             Оливера Чавкар 
          

      
 
 
    Доставено до:                 

   -  Насловот 
  -  Архива                                         
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-23/3-194 од 09.04.2024                                                                                                         

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 67-1691/2 од 27.03.2024 година, со кој барате да дадеме мислење 
за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со класа на намена Е 1.13-Фотоволтаична 
електрана со градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО Кукуречани, Општина Битола ве известуваме дека 
немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и 
Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност 

со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од 
условите за позитивно мислење за одобрение за градење е претходно реализирана дислокација и/или 
промена предвидена во постапката за е-урбанизам (услови издадени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА 
ДООЕЛ Скопје) 

 
 

 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

















 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 60579 

Датум: 28.03.2024 

 

До 
 Министерство за транспорт и врски 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со класа на намена Е 1.13-Фотоволтаична 
електрана со градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО Кукуречани, Општина Битола, Ви доставуваме 
ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на  
Дејан Влаховиќ 

 

 







Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

 

2. ПЛАНСКИ ДЕЛ 

 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА – ТЕКТУАЛЕН ДЕЛ – 
1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 

ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА 

НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ 

НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА 

И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, 

СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ, ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, 

ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 

3.1. Природни и климатски карактеристики 

3.2. Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 

СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 

ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, 

ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ 

ЧИНИТЕЛИ 

4.1. Демографија 

4.2. Сообраќајна поврзаност 

4.3. Железнички сообраќај 

4.4. Воздушен сообраќај 

4.5. Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 

4.6. Кабелска електронска комуникациска мрежа 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 

ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИ И ВО 

РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 

СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 

ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИТЕ 

ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 

8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 

ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

8.1. Извод од план од повисоко ниво 

8.2. Основни определби на Просторниот план 

9. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

9.1. Економски основи на просторниот развој 

9.2. Заштита на земјоделско земјиште 

9.3. Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

9.4. Енергетика и енергетска инфраструктура 

9.5. Урбанизација и мрежа на населби 

9.6. Домување 

9.7. Јавни функции 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

9.8. Индустрија 

9.9. Сообраќајна инфраструктура 

9.10. Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

9.11. Заштита на животна средина 

9.12. Заштита на природно наследство 

9.13. Заштита на културно наследство 

9.14. Развој на туризмот 

9.15. Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 

9.16. Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 

врз животната средина 

 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

2. ИЗВОДИ ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ВО НЕПОСРЕДНА БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОФАТ (ВО РАДИУС ОД 100 М) 

3. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН 
ОПФАТ СО СНИМКА НА НЕПОСРЕДНАТА ОКОЛИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

4. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ОДНОСНО ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

5. КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

6. КАРТА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО  

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА – ТЕКТУАЛЕН ДЕЛ – 

 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 

СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 

РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН 

СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

3.1. Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно  

3.2. Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места  

3.3. Партерно решение со хортикултура 

3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 

- Водовод и канализација 

- Електро-енергетика и ПТТ инсталации 

- Телефонска мрежа 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

5.1. Заштита на животната средина 

5.2. Заштита на природното наследство 

5.3. Заштита на почвата 

5.4. Заштита на водите 

5.5. Заштита на воздухот 

5.6. Мерки за заштита од бучава 

5.7. Мерки за управување со отпад 

5.8. Мерки за заштита на биодиверзитетот 

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

6.1. Засолнување 

6.2. Заштита и спасување од поплави 

6.3. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

6.4. Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

6.5. Заштита и спасување од урнатини 

6.6. Спасување од сообраќајни несреќи 

6.7. Евакуација 

6.8. Загрижување на загрозеното и настраданото население 

6.9. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

6.10. Прва медицинска помош 

7. ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

8. УСЛОВИ ЗА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 

        Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична електрана 
со градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со 
капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, 
Општина Битола, зафаќа површина од 22936м2 или 2.29ха. 

       Предметниот проектен опфат ги зафаќа КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 
Кукуречани, Општина Битола и во истиот се предвидува класа на намени Е 1.13-
Фотоволтаична електрана. 

 Урбанистичкиот проект е работен согласно Член 58, став 6 од Законот 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.   32/20 и 111/23), и член 51 
став 5 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.   
225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23). 

Се работи за нов плански опфат без историја на планирање. 

Границата на проедметниотп проектен опфат на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична 
електрана со градби за производство на електрична енергија од обновливи 
извори со капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО 
Кукуречани, Општина Битола  е со следниве координати на прекршочни точки: 

 

N Y X N Y X

1 7530806,79 4548557,64 12 7530699,38 4548640,56

2 7530810,46 4548564,62 13 7530683,56 4548561,11

3 7530813,81 4548583,29 14 7530678,02 4548529,17

4 7530817,64 4548597,81 15 7530667,63 4548488,78

5 7530862,4 4548590,67 16 7530798,66 4548476,65

6 7530883,83 4548586,74 17 7530799,45 4548484,01

7 7530902,31 4548582,64 18 7530801,08 4548499,47

8 7530965,24 4548568,29 19 7530804,08 4548506,99

9 7530969,73 4548598,63 20 7530806,51 4548517,68

10 7530819,86 4548621,76 21 7530809,62 4548536,57

11 7530759,56 4548631,24 22  

Врската со опкружувањето на проектниот опфат е пошироко регулирана 
со следните граници: 

- на север: граничи со КП 4292, 

- на исток:  граничи со КП 4291, 4282, 4281, 4268, 4269, 4248 

- на југ:  граничи со КП 4279/2 

- на запад:  граничи со КП 5408 – која истовремено претставува и 
пристапен пат до парцелите. 
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 

БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 
      Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична електрана со 
градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со 
капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, 
Општина Битола, е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот 
План на Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање 
на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 
Република Македонија, со технички број Y48823 од Октомври 2023 година за кои е 
добиено Решение за Услови за планирање на просторот со бр. Уп 1-15-2211/2023 
од 10.10.2023 издадено од надлежното Министерство за животна средина и 
просторно планирање. 

Условите претставуваат влезни параметри и насоки при планирањето на 

просторот и се водилка за поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето на просторот во непосредната околина, 

а истовремено во согласност со Просторниот План на Република Македонија.  

Условите се дадени во прилог на документационата основа на оваа 

документација.  

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 

РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА 

ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, 

ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ, 

ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, 

ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 
Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, 
релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, 
климатски и др. 

 

3.1. Природни и климатски карактеристики   
 
Проектниот офат е во непосредна близина на селото Кукуречани, односно 

се наоѓа североисточно од него на 4 km оддалеченост.  

 Во Пелагонија каде е лоцирана предметната локација владее 
модифициран тип на умерено континентална клима со чисто изразени годишни 
времиња. 

Режимот на осончувањето е поволен и овој крај има доста ведри и сончеви 
денови како и доволен број на часови со сонце. Просечна годишна сума на 
сончевиот сјај во Пелагонија изнесува 2332 часа. 
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Просечната годишна температура изнесува 11,5°С. Средно годишна 

максимална температура е 17,4°C, а средно годишна минимална температура е 

5,3°C. 

Врнежите се одраз на влијанието на медитеранската клима во ова подрачје. 

Летните месеци се со малку врнежи, а доцните есенски се најврнежливи. 

Максимумот е во ноември 48mm и во декември 68mm воден талог, а минимумот е 

во јули 32mm и август 34mm. Просечно годишно на ова подрачје паѓаат 610mm 

врнежи. Врнежите се најчесто од дожд, просечно 48-80%, а снегот е ограничен во 

зимските месеци. Просечно годишно има 30 денови со снежен покривач чија 

максимална дебелина е забележана од 63cm. Мразниот период е долготраен, во 

просек започнува во октомври, а завршува во мај, но стварниот број на мразни 

денови е значително помал од деновите на просечниот мразен период. Првиот 

есенски ден со мраз е 25 октомври, а последниот пролетен ден со мраз е 8 април. 

Просечната релативна влажност на воздухот изнесува 75%. 

Ветровите се воглавно од северен и јужен правец, а поретко од останатите 

правци. Северниот ветер е со најголема честина и ја снижува температурата на 

воздухот. Неговата честина просечно годишно изнесува 183%о. Дува во текот на 

цела година особено во јули, март и февруари. Јужниот ветер се јавува со 

просечна честина од 131%о. Најчесто дува во март, април и ноември и ја 

зголемува температурата на воздухот. Западниот ветер е со мала честина од 

56%о. Пелагонија се одликува и со појави на локални струења кои во летните 

месеци делуваат освежително. 

Според сеизмичката карта на Р. Македонија и соодветната секторска 

студија, поширокото подрачје на Битола во кое спаѓа и предметната локација, се 

наоѓаат во зона на 8-ми степен на сеизмичност. Значи просторот претставува 

геолошки предиспониран терен за сеизмичка активност. 

 

3.2. Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 
 

Согласно Просторен план на РМ, Планирањето и реализирањето на 

активностите за подобрување на условите за живот во Република Македонија 

треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира 

рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот развој 

подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, 

усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 

области на живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на 

водостопанството е условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода 

поради што треба рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден 

простор може да се сметаат за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно 

искористување, односно од можноста за реализирање на водостопански решенија 

со кои водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за 

населението, земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. 

Согласно Просторниот план на Република Македонија на територијата на 

Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, 
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„Треска”, „Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна 

Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, 

„Струмичко Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа” и „Дебар”. Оваа поделба 

овозможува пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на 

вода. 

Просторот на кој се предвидува изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани, КО Кукуречани, Општина Битола, се наоѓа во 

водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија“, кое го опфаќа сливот на Црна Река, 

од извориштето до водомерниот профил „Скочивир“. 

Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и 

специфичното истекување (l/sek/km²), кое изнесува 11,9 l/sek/km² кај водомерниот 

профил „Доленци“ (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5,2 l/sek/km² кај водомерниот 

профил „Расимбегов Мост“. 

Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на изворите. 

Во Републиката се регистрирани вкупно 4414 извори од кои со издашност на 100 

l/sek регистрирани се 58. Во ВП „Пелагонија“ регистрирани се вкупно 660 извори, 

од кои 4 се регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост и 

до 3m3/sek има изворот на Црна Река „Црна Дупка“. 

Изградбата на фотоволтаичните централи за производство на електрична 

енергија преку користење на сончевата енергија, како обновлив ресурс ќе 

допринесе за подобрување на енергетската покриеност на потрошувачите во 

согласност со принципите на еколошко искористување на ресурсите. 

Во непосредна близина на проектниот опфат, од југоисточна страна 

постојат водоводни канали во сопственост на АД Водостопанство на РМ кои со 

својата диспозиција влијаат на поставување на површините за градење и  кој 

треба да се заштитат согласно Закон за води. 

Во рамки на самиот проектен опфат нема водени површини. 

 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 

СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА 

НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, 

ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, 

СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ 

 
Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се 

наоѓа на терен кој е градежно неизграден. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи, со што потребно е да се постигне повисок стандард 

во однос на: 

• површини; 

• квалитет на градба; 

• употреба на материјали; 
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• повисоки естетски вредности; 

• соодветна комунална инфраструктура; 

• обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и 

безбедност на сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

• поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и 

можност од реализација на нови системи; 

 

4.1. Демографија 
 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 

структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција 

на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 

критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- 

временската компонента на остварување на идната организација и уредување 

преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 

неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 

придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 

производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 

мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 

обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 

наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 

на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 

единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни 

подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 

ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот 

населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови 

порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен во 2021 год. вкупниот број на жители во Општина Битола на чиј 

простор се наоѓа предметната локација, изнесува 85164 жители, од кои 62,56% 

претставува расположива работна сила значаен потенцијал за идниот развој на 

овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да 

се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 

потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 
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4.2. Сообраќајна поврзаност 
 

Комуникациската мрежа на Република Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз 

чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на 

државата. Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење 

за развојот на стопанските активности, се очекува да се подобруваат, 

унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 

-екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

-интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 

воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 

економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 

развој на патната мрежа на Република Македонија се базира на категоризација на 

патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, 

на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на 

досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на 

определбите од долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори 

за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- М-5 – (Крстосница Подмоље-Охрид-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Бабуна 

– крстосница Отовица-Штип-Кочани-Делчево-БГ-Звегор), со (Крак 

Битола – крстосница Кукуречани-ГР-Меџитлија) 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Сл. 

весник на РМ“ бр. 133/1, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен правец 

се преименува со ознаката: 

- А3 – Крстосница Требениште-врска со А2 – крстосница Подмоље-Охрид-

Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 

Бугарија-граничен премин Рамна Нива, делница Битола-крстосница 

Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 

Косел-врска со А3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 

Љубаништа. 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги 

следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), 

односно исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот 

помеѓу градовите: Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од 

магистралните патишта во Републиката ќе формираат три основни 

патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 
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карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта 

(ТЕМ): 

- север-југ: М-1 (Србија – Куманово – Велес – Гевгелија – Грција), 

- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија – Крива Паланка – Куманово – Скопје – 

Тетово – Струга – Албанија и крак Скопје – Србија), 

- исток-запад: М-5 (Бугарија – Делчево – Кочани – Штип – Велес- Прилеп – 

Битола – Ресен – Охрид – Требеништа – М4 (крак Битола – граница со 

Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 

регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани 

патишта ќе ја сочинуваат патната мрежа на Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на 

регионални патишта “Р1“ и е со ознака: 

- Р1101 (Р-106) – (Прилеп – врска со А1,А3 – Битола – Макази – Царев 

двор – врска со Р1307). 

Проектниот опфат го карактеризира добра сообраќајна поврзаност со 

мрежата на државни патишта на Република Македонија.  

До проектниот опфат се пристапува од пристапен пат на КП 5408 кој 

претставува категоризиран пат кој во продолжение јужно, односно 

југозападно се надоврзува на Р1101 (Прилеп – Битола) 

Проектниот офат е во непосредна близина на селото Кукуречани, 

односно се наоѓа североисточно од него на 4 km оддалеченост 

 
4.3. Железнички сообраќај 
 

Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на потребата за 

модернизација и проширување на железницата во целина, како и поврзување на 

железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи на Република 

Бугарија и Република Албанија. 

Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 

сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 

линии и локални линии. 

 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер 

- СР- Табановце-Скопје Гевгелија-ГР 213,5km 

- СР - Блаце-Скопје     31,7km 

- СР -Кременица-Битола-Велес            145,6km 

- БГ -Крива Паланка-Куманово              84,7km 

- АЛ-Струга-Кичево-Скопје  143,0km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 

Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 

Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи 
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целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните 

системи на соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот 

транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските 

железници за извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот 

сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на железничкиот 

сообраќај и со реалните можности на Р. Македонија. 

Во рамки на проектниот опфат не постои железничка инфраструктура. 

 
4.4. Воздушен сообраќај 
 

 Воздушните патишта во Р. Македонија се интегрален дел од европската 

мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои 

контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата. 

 Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат 

вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, 

Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на 

интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-П 

категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во Струмица и Битола се 

предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт на стоки. 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 

5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 

аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и 

околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во 

согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Во рамки на проектниот опфат не постои инфраструктура за воздушен 

сообраќај. 

 

4.5. Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 
 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 

која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и 

звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни 

елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, 

водови, засилувачи и друго. 

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 

поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 

електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за 

просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 

животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 

содржани во препораките на Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 

пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 

пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 

(ICNIRP – International Commission ON Non-lonzig Radiation Protection). Агенцијата 

за електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 

електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските 

системи со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Републиката се М-Телеком, А1 

Македонија, Лајкамобајл и Телекабел. Тие во своите секојдневни развојни 

активности вршат: 

Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

-   региони, општини, населени места, 

- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 

-   сообраќајна и транспортна инфраструктура; 

- подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 

инфраструктура на теренот; 

-  усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.). 

Целиот овој регион покриени е со сигнал на мобилна телефонија на 

мобилните оператори. 

 

4.6. Кабелска електронска комуникациска мрежа 
 

Се користи за дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до 

крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни 

парици, коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 

дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, надворешни 

ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 

средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој 

нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и 

придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 

комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 

средства треба да се обезбеди: 

-заштита на човековото здравје и безбедност, 

-заштита на работната и животната средина, 

-заштита на просторот од непотребни интервенции, 

-заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи, 

-унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, а 

особено со воведување на следни генерации на јавни електронски комуникациски 

мрежи. 
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АД «Македонски Телекомуникации» и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 

(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап 

до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 

Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро 

воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени 

технологии. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 

комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонската централа во 

Битола. 

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 

обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи 

брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со 

можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 

30Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со 

можност за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 

100Mbps. 

За новопланираните градби, изградената електронска комуникација 

инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им се овозможи слободен 

избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 

недискриминаторски услови. 

 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 

ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 

ИНСТАЛАЦИ И ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

• директен увид на теренот и 

• директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно 

неизграден и затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните 

потреби. 

Во прилог, табеларен приказ со податоци за конкретна постојна намeна на 
катастарските парцели кои го сочинуваат проектниот опфат. 
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КП

Вкупна 

површина на 

проектен 

опфат м²

Намена на површини
површина по 

намена м²

КП 4279/1, КО 

Кукуречани
9922 m2 3З - Земјоделско земјиште 9922 m2

КП 4280, КО 

Кукуречани
9064 m2 3З - Земјоделско земјиште 9064 m2

КП 4283, КО 

Кукуречани
3951 m2 3З - Земјоделско земјиште 3951 m2

Вкупно: 22936 m2 - 22936 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

 
 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

Предметниот проектен опфат е со површина од 22936м2 или 2.29ха со 

намена: Е 1.13 – фотоволтаична електрана со градби за производство на 

електрична енергија од обновливи извори 

 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И 

ДРУГО 

 
Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 

праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 

траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат 

постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие 

простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 

анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 

просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство 

во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите 

на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 

културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 

својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано 

се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки 

локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, 

мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и 
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други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени места, период на 

настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Кукуречани, евидентирани се 

следните недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1.Археолошки локалитет „Кула-Рамнина“, Кукуречани, среден век; 

2.Археолошки локалитет „Магловска Нива“, Кукуречани, неолит и римски 

период; 

3.Археолошки локалитет „Тумба во Село“, Кукуречани, неолит; 

4.Археолошки локалитет„Тумба“, Кукуречани, неолит и римски период; 

5.Археолошки локалитет„Црквиште“, Кукуречани, среден век; 

6.Споменик на паднати борци на НОВ, Кукуречани, 20 век; 

7. Црква Св. Никола, Кукуречани, 19 век; 

Во Археолошката карта на Република Македонија која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човечката егзистенација, од најстарите 

времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 

општина, евидентирани се следните локалитети: 

КО Кукуречани – Кула – Рамнина, средновековна црква; Магловска Нива, 

населба од неолит и од римско време, Тумба, населба од неолит и од римско 

време; Тумба во Селото, неолитска населба и средновековна некропола. 

Според Просторниот план на Р. Македонија, најголем број на цели се 

однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 

пониско ниво.  

При изработка на планската документација од пониско ниво, да се утврди 

точната позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа 

смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

-задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните  и урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната 

културна функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците 

на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото 

стопанство и услугите, како и во вкупниот развој во државата; 

-планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 

најзначајните споменични целини и објекти и организација и уредување на 

контактниот, околниот споменички простор заради зачувување на нивната 

културно – историска димензија и нивна сопствена презентација; 

-измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистичките планови 

треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во 

просторното и организационо ткиво на градовите и населените места и 
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пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски 

вредности.  

Согласно допис со арх.бр. 17-692/2 од 21.02.2023 година, од Управа за 

заштита на културното наследство – Скопје, на предметниот опфат нема 

заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

претставуваат културно наследство. Услов е: 

Доколку во текот на реализација на овој проект дојде до откривање на 

објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната 

култура на Република Македонија, изведувачот е должен да ги прекине работите и 

да ја извести УЗКН, во смисла на Член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство (Службен весник на Р.М. бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 

137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 

СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 

ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И 

ДРУГИТЕ ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 

Врз основа на Член 47 став 4 од Законот урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.М. бр. 32/20 и 111/23), испратено е барање за достава на 

податоци и информации на информацискиот систем “е-урбанизам” со број на 

постапка 49588 и 49587: 

 
Сообраќај 

• Согласно допис со арх.бр. 10-3238/2 од 15.03.2024 година, од Јавно 

претпријатие за државни патишта, предметниот проектен опфат не граничи 

со државен пат кој е во надлежност на ЈПДП. 

• Согласно допис со арх.бр. 12-8/180 од 13.02.2023 година и допис со арх.бр. 

12-8/181 од 13.02.2023 година од Агенција за цивилно воздухопловство 

констатирано е дека на приложениот проектен опфат може да се планира 

без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај. 

 

Комунална инфраструктура 

 

• Согласно допис со арх.бр. 11-1083/1 од 17.02.2023 година и допис со 

арх.бр. 11-1084/1 од 17.02.2023 година, од АД МЕПСО, предметниот 

плански опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 

• Согласно допис со арх.бр. 10-25/3-82 од 22.02.2023 година и допис со 

арх.бр. 10-25/3-83 од 22.02.2023 година, од Електродистрибуција ДООЕЛ 

Скопје, низ предментиот плански опфат нема електро енергетски 

инсталации. 
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• Согласно побарано мислење и информации од НЕР, по постапка 49587 од 

13.02.2023г. надлежниот орган се нема произнесено за негови 

инфраструктури во рамки на опфатот. 

• Согласно побарано мислење и информации од А1 Македонија, по постапка 

49587 и 49588 од 13.02.2023г. надлежниот орган се нема произнесено за 

негови инфраструктури во рамки на опфатот. 

• Согласно допис со арх.бр. 49587 од 17.02.2023 год. и допис со арх.бр. 49588 

од 17.02.2023 год., од Македонски Телеком, во границите на проектниот 

опфат нема постојна МКТ инфраструктура; 

• Согласно допис со арх.бр. 09-73/2 од 16.02.2023 година и допис со арх.бр. 

09-74/2 од 16.02.2023 година, од ДЗС - Крушево, не располага и нема 

податоци за постоечка или планирана инфраструктура. 

• Согласно побарано мислење и информации од АЕК, по постапка 49587 и 

49588 од 13.02.2023г. надлежниот орган се нема произнесено за негови 

инфраструктури во рамки на опфатот. 

• Согласно допис со арх.бр. 08–150/2 од 21.02.2023 год. и допис со арх.бр. 

08–162/2 од 22.02.2023 год., од КЈП Нискоградба Битола, на постоечката 

локација нема канализација во надлежност на КЈП Нискоградба. 

• Согласно допис со арх.бр. 09–42/21 од 15.02.2023 год., од ЈП Стрежево, низ 

катастарската парцела КП 4283 поминува делничен цевковод 3Ц-11-2 (ПВЦ, 

Ф225mm). Околу цевководите треба да се предвиди зелен заштитен појас 

не помал од 6m лево и 6m десно од осовината на цевководот. 

• Согласно допис со арх.бр. 08–5/10 од 02.03.2023 год. и допис со арх.бр. 08–

5/11 од 02.03.2023 год., од ЈКП Водовод Битола, не располага со водоводна 

инфраструктура. 

 

Општина и Министерства 

 

•  Согласно допис со арх.бр. 40-3273 од 14.03.2024 год., од Министерство за 

земјоделство, шумарство и водостопанство, предметното земјиште на КП 

4279/1, КП 4280 и КП 4283, м.в. Пречно Патче, катастарска култура Нива, 

катастарска класа 3 и 4, со имотен лист бр.2080, за КО Кукуречани, се во 

приватна сопственост.  

• Согласно допис со арх.бр. 17-692/2 од 21.02.2023 година, од Управа за 

заштита на културното наследство – Скопје, на предметниот опфат нема 

заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

претставуваат културно наследство. 

Услов е доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени 

објекти, односно предмети од материјалната култура на Р. Македонија, 

изведувачот е должен да ги прекине работите и да ја извести Управата за 

заштита на културното наследство. 
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Останати релевантни институции 

• Останати релевантни податоци не се добиени. 

 

8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 

УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 
8.1. Извод од план од повисоко ниво 

 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од  

Условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на 

просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y48823 од Октомври 

2023 година  за кои е добиено Решение за Услови за планирање на просторот со 

бр. Уп 1-15-2211/2023 од 19.10.2023 издадено од надлежното Министерство за 

животна средина и просторно планирање. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички 

прилози, или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 

површината во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична електрана со градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 

поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина 

Битола. 

Предметниот проектен опфат е со површина од 22936м2 или 2.29ха. 

Условите за планирање претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност 

со Просторниот план на Република Македонија. 

 

8.2. Основни определби на Просторниот план 
 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 

земји. Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 

квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 

инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно- економските 

и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално 

ниво. Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, 

рационално користење и заштита на природните ресурси, искористување на 

погодностите за производство и лоцирање на активности на простори врзани со 
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местото на одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на 

Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 

ограничување на трансформацијата на земјиштето од I - IV бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 

посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. 

Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор на 

ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна процена 

на влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и 

промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 

намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на 

животната средина, како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на 

културното богатство согласно со неговата културолошка и цивилизациска 

важност и значење. 

 

9. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

Условите за планирање на просторот се издаваат за изградба на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со класа на намена Е 

1.13 – Фотоволтаична електрана со градби за производство на електрична 

енергија од обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, 

КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола.  

Вкупната површина на предметниот проектен опфат е 22936м2 или 2.29ха  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со Просторниот план на Република Македонија. При изработката на 

предметната документација, треба да се имаат предвид следните поединечни 

заклучни согледувања од секторските области опфатени со Просторниот план: 

 

9.1. Економски основи на просторниот развој 
 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина. Реализацијата за изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани КО Кукуречани, Општина Битола, ќе биде во функција 

на одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 

(сончева енергија). 
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Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 

 

9.2. Заштита на земјоделско земјиште 
 

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 

локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето. 

 
9.3. Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 

Просторот на кој се предвидува изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани, КО Кукуречани, Општина Битола, се наоѓа во 

водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија“, кое го опфаќа сливот на Црна Река, 

од извориштето до водомерниот профил „Скочивир“. 

Изградбата на фотоволтаичните централи за производство на електрична 

енергија преку користење на сончевата енергија, како обновлив ресурс, (како и 

искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага ова 

водостопанско подрачје) ќе допринесе за подобрување на енергетската 

покриеност на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко 

искористување на ресурсите. 

 

9.4. Енергетика и енергетска инфраструктура 
 

Локацијата за изградба Кукуречани површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Кукуречани, Општина Битола нема конфликт со постојните и 

планирани преносни и конективни водови.  

Градбата на површински соларни и фотоволатични електрани ги подобрува 

перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 

енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 

9.5. Урбанизација и мрежа на населби 
 

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани во КО Кукуречани, Општина Битола, ќе овозможи поефикасно 
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снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 

кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на 

алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори 

на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

 

9.6. Домување 
 

Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани во КО Кукуречани, Општина Битола, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 

овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 

подигнување на комуналната опременост на станот. 

 

9.7. Јавни функции 
 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

во КО Кукуречани, Општина Битола, е во функција на развој на стопанските 

активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема 

препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи дека се 

исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

 

9.8. Индустрија 
 

Со плански и орагнизиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 

просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 

обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да се остварува просторната 

разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани КО 

Кукуречани, Општина Битола, ќе биде во функција на развој на енергетскиот 

сектор преку производство на енергија од обновливи извори, што кореспондира со 

основните определби на Просторниот план на Р. Македонија за одржлив развој. 

 

9.9. Сообраќајна инфраструктура 
 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- М5 – (Крстосница Подмоље – Охрид – Ресен – Битола – Прилеп – Велес – 

Бабуна – крстосница Отовица – Штип – Кочани – Делчево – БГ - Звегор), со (Крак 

Битола – крстосница Кукуречани – ГР – Меџитлија). 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на РМ, влегува во групата на регионални патишта “Р1„ и е со 

ознака: 
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-Р1101 (Р-106) – (Прилеп – врска со А1,А3 – Битола – Макази – Царев двор 

– врска со Р1307).  

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен 

систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и 

магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените 

места и се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со 

останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта (Службен весник 

на Р.М. бр.  84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 

39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 144/21). 

 

9.10. Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска 
мрежа 

 

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и 

кабелски електронско комуникациски мрежи. 

Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 

услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 

согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 

обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

 
9.11. Заштита на животна средина 
 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Кукуречани, 

Општина Битола, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 

законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 

подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 

претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 
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рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 

секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

 

9.12. Заштита на природно наследство 
 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 

предмет на разработка за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Кукуречани, Општина Битола, нема регистрирано ниту 

евидентирано природно наследство. 

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување 

на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 

можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно 

Законот за заштита на природата. 

 

9.13. Заштита на културно наследство 
 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето на 

катастарската општина Кукуречани има евидентирани недвижни споменици на 

културата и археолошки локалитети. 

При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 

точна локација на евидентираното културно наследство и во таа смисла да се 

применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

Доколку при изведување на земјените работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-

историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката 

законска регулатива (Закон за заштита културното наследство - Службен весник 

на Република Македонија број 20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 214/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш 

да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на наследство. 
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9.14. Развој на туризмот 
 

Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 

припаѓа на Пелагониски туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 25 

туристички локалитети. 

Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација 

на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

 

9.15. Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-
технолошки катастрофи 

 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

изградба на површински соларни и фотоволатични електрани, КО Кукуречани, 

Општина Битола, се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени 

дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

• Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на 

нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 

на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

9.16. Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина 

 

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиската оцена за документацијата на предметниот 

простор за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 

Кукуречани, Општина Битола, задолжително да се земат во предвид насоките за 

потреба од спроведување на Стратегиската оцена на влијанието врз животната 

средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

 

мај, 2024 год.                 Составил: 
Битола                                                            Д-р Милена Шундовска Четелева, д.и.а 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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CeKmop 3a cnpoeeayemue Ha yp6aHucmu�KU nnaHoeu, yp6aHucmu�KO nnaHupa1+,e, 3azumuma Ha :JICUBOmHama cpeOuHa, KOMYHaJIHU 

oejHocmu u ypeoyea1+,e Ha zpaoe:;,CHo 3eMjuzume 

- OoiJelle1me 3a cnpoeeoyealbe Ha yp6aHucmutIKu nnaHoeu

Epoj: 30 - 172 OP, 10.02.2023 roJJ,. 

Orrrnnrna EttTOJia Bp3 octtoBa Ha -iJJI.103 CTaB (1) OP, 3a orrrnTa M yrrpaBHa rrocTarrKa (,,CJI. 
BecmrK Ha PM" 6p. 124/2015), a pernaBajKM rro 6apaH,eTO 3a yBepemre BO/BOH rpa�e)KeH 
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

Согласно Член 62 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.М. бр. 32/20 и 111/23) и согласно Член 60 точка 1 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23) се пристапува кон изработка на проектна програма за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА 
НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО 
КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 
КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА  

Проектната програма е законска обвска согасно Член 44 од горенаведениот 
Закон. 

Катастарските парцели кои го сочинуваат проектниот опфат на оваа проектна 
програма до сега не биле предмет на урбанизација.  

За наведените катастарски парцели КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 
Кукуречани, Општина Битола изработени се Услови за планирање на просторот со 
технички бр. Y48823 од Октомври 2023 година  за кои е добиено Решение за 
Услови за планирање на просторот со бр. Уп 1-15-2211/2023 од 19.10.2023 
издадено од надлежното Министерство за животна средина и просторно 
планирање. 

Наведените Услови содржат општи и посебни услови, насоки и решенија од 
планската документација на повисоко ниво како и графички прилози од просторниот 
план како највисок стратешки, интегрален и долгорочен развоен документ заради 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената и уредување и користење на просторот. 

Условите за планирање на просторот, заедно со Решението, како и податоците 
од дигитализираната ажурирана геодетска подлога, податоците, инфомациите и 
мислењата (кои се обезбедени од органите институциите, установите и правни лица 
кои вршат јавни надлежности) ќе претставуваат основа за изработка на 
урбанистичкиот проект. 

Методологијата за изработка на предметниот урбанистички проект е утрврдена 
со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 32/20 и 
111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

Урбанистичкиот проект ги опфаќа катастарските парцели КП4279/1, КП4280 и 
КП4283, КО Кукуречани, Општина Битола, кои ќе формираат една градежна 
парцела со намена Е 1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани,  

Согласно Член 77 став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) во склоп на градежната парцела 
ќе се планира и намена Е 1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија и 
истата ќе претставува комплементарна намена во смисла на Член 80 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23) т. е. со намена што во градежната парцела ја дополнува и 
служи исклучиво за функционирање на утврдената поединечна намена. 

До проектниот опфат се пристапува од пристапен пат на КП 5408 кој 
претставува категоризиран пат кој во продолжение јужно, односно југозападно се 
надоврзува на Р1101 (Прилеп – Битола) 
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Во делот на комуналната инфраструктура потребно е да се изврши нејзино 
оптимално димензионирање. 

Напојувањето на градбите со електрична енергија, како и поврзувањето на 
трансформаторската станица со електроненергетската мрежа потребно е да се 
уредат во целост согласно обезбедените податоци, информации и мислења од 
органите, институциите, установите и правни лица кои вршат јавни надлежности. 

 

Согласни: 
Сан Сајд ФТЦ ДОО Битола 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична електрана 

со градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со 

капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, 

Општина Битола, со својата местоположба припаѓа на територија на Општина 

Битола. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

• директен увид на теренот, и 

• директна комуникација со корисниците на просторот. 

Дефинираниот простор е градежно неизграден. 

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска 

канализација и електро-енергетска инфраструктура добиени се информации и 

податоци од надлежни институции и истите се вградени во оваа проектна 

документација. 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот нема изградени 

објекти, односно земјиштето е градежно неизградено, а со овој урбанистички 

проект просторот треба програмски да се дополни за реалните потреби на 

Инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина.  

Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, 

евидентирано е следно:  

 
Сообраќај 

 

• Согласно допис со арх.бр. 10-3238/2 од 15.03.2024 година, од Јавно 

претпријатие за државни патишта, предметниот проектен опфат не граничи 

со државен пат кој е во надлежност на ЈПДП. 

• Согласно допис со арх.бр. 12-8/180 од 13.02.2023 година и допис со арх.бр. 

12-8/181 од 13.02.2023 година од Агенција за цивилно воздухопловство 

констатирано е дека на приложениот проектен опфат може да се планира 

без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај. 
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Комунална инфраструктура 

 

• Согласно допис со арх.бр. 11-1083/1 од 17.02.2023 година и допис со 

арх.бр. 11-1084/1 од 17.02.2023 година, од АД МЕПСО, предметниот 

плански опфат не се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост; 

• Согласно допис со арх.бр. 10-25/3-82 од 22.02.2023 година и допис со 

арх.бр. 10-25/3-83 од 22.02.2023 година, од Електродистрибуција ДООЕЛ 

Скопје, низ предментиот плански опфат нема електро енергетски 

инсталации. 

• Согласно побарано мислење и информации од НЕР, по постапка 49587 од 

13.02.2023г. надлежниот орган се нема произнесено за негови 

инфраструктури во рамки на опфатот. 

• Согласно побарано мислење и информации од А1 Македонија, по постапка 

49587 и 49588 од 13.02.2023г. надлежниот орган се нема произнесено за 

негови инфраструктури во рамки на опфатот. 

• Согласно допис со арх.бр. 49587 од 17.02.2023 год. и допис со арх.бр. 49588 

од 17.02.2023 год., од Македонски Телеком, во границите на проектниот 

опфат нема постојна МКТ инфраструктура; 

• Согласно допис со арх.бр. 09-73/2 од 16.02.2023 година и допис со арх.бр. 

09-74/2 од 16.02.2023 година, од ДЗС - Крушево, не располага и нема 

податоци за постоечка или планирана инфраструктура. 

• Согласно побарано мислење и информации од АЕК, по постапка 49587 и 

49588 од 13.02.2023г. надлежниот орган се нема произнесено за негови 

инфраструктури во рамки на опфатот. 

• Согласно допис со арх.бр. 08–150/2 од 21.02.2023 год. и допис со арх.бр. 

08–162/2 од 22.02.2023 год., од КЈП Нискоградба Битола, на постоечката 

локација нема канализација во надлежност на КЈП Нискоградба. 

• Согласно допис со арх.бр. 09–42/21 од 15.02.2023 год., од ЈП Стрежево, низ 

катастарската парцела КП 4283 поминува делничен цевковод 3Ц-11-2 (ПВЦ, 

Ф225mm). Околу цевководите треба да се предвиди зелен заштитен појас 

не помал од 6m лево и 6m десно од осовината на цевководот. 

• Согласно допис со арх.бр. 08–5/10 од 02.03.2023 год. и допис со арх.бр. 08–

5/11 од 02.03.2023 год., од ЈКП Водовод Битола, не располага со водоводна 

инфраструктура. 

 

Општина и Министерства 

 

•  Согласно допис со арх.бр. 40-3273 од 14.03.2024 год., од Министерство за 

земјоделство, шумарство и водостопанство, предметното земјиште на КП 

4279/1, КП 4280 и КП 4283, м.в. Пречно Патче, катастарска култура Нива, 

катастарска класа 3 и 4, со имотен лист бр.2080, за КО Кукуречани, се во 

приватна сопственост.  
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• Согласно допис со арх.бр. 17-692/2 од 21.02.2023 година, од Управа за 

заштита на културното наследство – Скопје, на предметниот опфат нема 

заштитени добра, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

претставуваат културно наследство. 

Услов е доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени 

објекти, односно предмети од материјалната култура на Р. Македонија, 

изведувачот е должен да ги прекине работите и да ја извести Управата за 

заштита на културното наследство. 

 

Останати релевантни институции 

• Останати релевантни податоци не се добиени. 

 

Добиени позитивни мислења од надлежните институции 

 

Сообраќај 

 

• Согласно допис со арх.бр. 10-3883/2 од 15.04.2024 година, од Јавно 

претпријатие за државни патишта, дава позитивно мислење. 

• Согласно допис со арх.бр. 12-8/298 од 27.03.2024 година од Агенција за 

цивилно воздухопловство, дава позитивно мислење. 

 

Комунална инфраструктура 

 

• Согласно допис со арх.бр. 10-2443/1 од 02.04.2024 година од АД МЕПСО, 

дава позитивно мислење; 

• Согласно допис со арх.бр. 10-23/3-194 од 09.04.2024 година од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, дава позитивно мислење. 

• Согласно допис со арх.бр. 08-2089/2 од 27.03.2024 година од АД НОМАГАС, 

дава позитивно мислење. 

• Согласно допис со арх.бр. 11-2475/1 од 01.04.2024 година од А1 

Македонија, дава позитивно мислење. 

• Согласно допис со арх.бр. 60579 од 28.03.2024 година од Македонски 

Телеком, дава позитивно мислење; 

• Согласно допис со арх.бр. 09-97/3 од 04.04.2024 година од ДЗС - Крушево, 

дава позитивно мислење. 

• Согласно допис со арх.бр. 08–382/2 од 09.04.2024 година од КЈП 

Нискоградба Битола, дава позитивно мислење. 

• Согласно допис со арх.бр. 09–42/164 од 31.05.2024 год., од ЈП Стрежево, 

дава позитивно мислење. 

• Согласно допис со арх.бр. 08–5/44 од 28.03.2024 година од ЈКП „Водовод“ 

Битола, дава позитивно мислење. 
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Општина и Министерства 

 

•  Согласно допис со арх.бр. 40-3932/2 од 29.03.2024 година од Министерство 

за земјоделство, шумарство и водостопанство, дава позитивно мислење.  

• Согласно допис со арх.бр. 17-1532/2 од 15.04.2024 година од Управа за 

заштита на културното наследство – Скопје, дава позитивно мислење. 

 

Останати релевантни институции 

• Согласно допис со арх.бр. 0939-4944/2 од 09.04.2024 година од Агенција за 

катастар на недвижности, дава позитивно мислење. 

• Останати релевантни податоци не се добиени. 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е 
УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

 
Проектниот концепт е изработен согласно со заверена и одобрена Проектна 

програма, податоците и информациите добиени при анализите на предметниот 
проектен опфат, дадени во Документационата основа, а условени од мерките за 
заштита на животната средина и природата, заштита на културното наследство и 
заштитата и спасувањето. 

        Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична електрана 
со градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со 
капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, 
Општина Битола, зафаќа површина од 22936м2 или 2.29ха. 

       Предметниот проектен опфат ги зафаќа КП4279/1, КП4280 И КП4283 КО 
Кукуречани, Општина Битола и во истиот се предвидува класа на намени Е 1.13-
Фотоволтаична електрана. 

Урбанистичкиот проект е работен согласно Член 58, став 6 од Законот 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.   32/20 и 111/23), и член 51 
став 5 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.   
225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23). 

Границата на предметниот проектен опфат на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична 
електрана со градби за производство на електрична енергија од обновливи 
извори со капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО 
Кукуречани, Општина Битола  е со следниве координати на прекршочни точки: 
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N Y X N Y X

1 7530806,79 4548557,64 12 7530699,38 4548640,56

2 7530810,46 4548564,62 13 7530683,56 4548561,11

3 7530813,81 4548583,29 14 7530678,02 4548529,17

4 7530817,64 4548597,81 15 7530667,63 4548488,78

5 7530862,4 4548590,67 16 7530798,66 4548476,65

6 7530883,83 4548586,74 17 7530799,45 4548484,01

7 7530902,31 4548582,64 18 7530801,08 4548499,47

8 7530965,24 4548568,29 19 7530804,08 4548506,99

9 7530969,73 4548598,63 20 7530806,51 4548517,68

10 7530819,86 4548621,76 21 7530809,62 4548536,57

11 7530759,56 4548631,24 22  
Со урбанистичкиот проект ќе се формира една градежна парцела. 

 
3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 

парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја 
градба поединечно 

 

      Урбанистичкиот проект е работен согласно Член 58, став 6 од Законот 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.   32/20 и 111/23), и член 51 
став 5 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.   
225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23). 

Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцели, со 
намена: 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

која истовремено е и носечка намена на проектниот опфат, а во која што е 
планирана 1 површина за градба, оформена со рамковна градежна линија. 

Во рамки на рамковната градежна линија се предвидуваат вкупно пет 
површини за градење на кои е предвидено поставување на фотоволтаични 
панели и трафостаници. 

 Притоа, поединечната намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани ќе биде носечка намена на проектниот опфат, додека 
намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, претставува 
комплементарна намена во смисла на Член 80 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.М. бр.   225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23) т. е. со 
намена што во градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за 
функционирање на утврдената поединечна намена. 

Со изградба на фотоволтаичната електрана индустрија ќе се обезбеди 
планиран и контролиран развој на предметниот простор, економски развој на 
поширокот подрачје, со што ќе се дополни севкупната рамковна слика од 
Просторниот план на Република Македонија. 

Со предвидената изградба на фотоволтаичната електрана нема да се 
предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани влијанија на 
истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување на позитивната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, Условите за 
планирање на просторот и издаденото Решение од Министерството за животна 
средина и просторно планирање. 
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Изградбата на фотоволтаичната електрана го поддржува концептот, кој 
нуди квалитетни услуги во стопанскиот развој, а кој се базира на популацијата и 
станбениот фонд во населбите во непосредна близина. 

 
Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во 

проектниот опфат: 
Градежна парцела 1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Површина на градежна парцела: 22936м²  
       Максимална површина за градење: 14682м2  
       Вкупна изградена површина: 14682м2  
       Процент на изграденост: 64% 

           Коефициент на искористеност: 0.64 
 

Површина за градење 1.1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Максимална површина за градење: 6582м² 
       Вкупна изградена површина: 6582м² 

Висина на венец: 6.00м 
Број на катови: П  
 
Површина за градење 1.1.2 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Максимална површина за градење: 6180м² 
       Вкупна изградена површина: 6180м² 

Висина на венец: 6.00м 
Број на катови: П  
 
Површина за градење 1.1.3 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Максимална површина за градење: 1824м² 
       Вкупна изградена површина: 1824м² 

Висина на венец: 6.00м 
Број на катови: П  
 
Површина за градење 1.1.4 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 

       Максимална површина за градење: 48м² 
       Вкупна изградена површина: 48м² 

Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.5 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 

       Максимална површина за градење: 48м² 
       Вкупна изградена површина: 48м² 

Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 
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Површина

14682 m2

3667 m2

4587 m2

22936 m2Вкупно: 100%

Сообраќајни површини 16%

Зеленило 20%

Коефициент на искористеност на  

земјиштето во Г.П.
0,64

Наменска застапеност на Процентуално учество

Површина за градење 64%

Површина за градење 14682 m2

Вкупна етажна површина за 

градење
14682 m2

Процент на изграденост на 

земјиштето во Г.П.
64%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 

КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА

Површина на проектен опфат 22936 m2

Вкупна површина на градежна 

парцела
22936 m2
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Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
14682 m2 64%

Тампонирана површина за 

сообраќајница
3667 m2 16%

Зеленило 4587 m2 20%

22936 m2 22936 m2 100%Вкупно во опфат:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 

КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА

22936 m2 1.1 22936 m2

 
 

22936 m2

/

Бруто развиена површина /

/

Коефициент на искористеност /

Површина на градежни парцели 22936 m2

14682 m2

Бруто развиена површина 14682 m2

64%

Коефициент на искористеност 0,64

СПОРЕДБЕНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Процент на изграденост

Согласно УП

Постојна

Површина за градење 

Процент на изграденост

Површина за градење 

Површина на катастарски парцели
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3.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен 

број на паркинг места 
 

До проектниот опфат се пристапува од пристапен пат на КП 5408 кој 
претставува категоризиран пат кој во продолжение јужно, односно југозападно се 
надоврзува на Р1101 (Прилеп – Битола) 

Во рамки на градежната парцела обезбедено е периметрално движење на 

возило кое ги заобиколува површините за градење и претставува единствена и 

главна внатрешна сообраќајница. 

Димензиите на оваа сообраќајница се усогласени со Член 130 и Член 145 

од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.  225/20, 

219/21 и 104/22). Притоа, во делот на влезната партија, внатрешната 

сообраќајница има профил со широчина од 7.0м (2х3.5м) додека, остатокот од 

сообраќјницата која го обиколува проектниот опфат има профил од 3.5м и е 

едносмерна со што се задоволени безбедносните нормативи од апсект на 

минимални димензии на сообраќајница за движење на противпожарни возила. 

Паркирањето се решава во рамки на градежната парцела со почитување на 

потребен број на паркинг места како основен услов за изградба на максимално 

дозволената висина и површина за градба. Со обзир дека во парцелата нема 

присуство на луге е потребно само за сервисирање на фотоволтаичната 

централа, со урбанистичкиот проект се предвидени три паркинг места и 

внатрешна пристапна сообраќајница. Предвидените паркинг места се 

прелиминарни потребниот број на паркинг места ќе се определи со 

документациите од понизок ранг, а согласно член 134 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.   225/20,  219/21, 104/2022 и 

99/23).  

Површините помеѓу панелите наменети за пристапни комуникации се 

континуирани до и помеѓу панелите се планираат да бидат изведени од дробеник 

врз ниско зеленило кои овозможуваат лесен пристап за манипулирање и лесно 

одржување. Останатиот дел од парцелата ќе се зазелени со ниско зеленило.  

Позицијата на површината за градење како и распоредот на 

фотоволтаичните панели кој е непосредно зависен од конфигурацијата на теренот 

и азимутот на сонцето, овозможува пешачки пристап до сите фотоволтаични 

панели кој воедно и мора да биде обезбеден поради непречено функционирање 

на целокупниот систем. 

 
3.3 Партерно решение со хортикултура 

 
Зелената површина во форма на ниско зеленило ќе биде помеѓу панелите 

во склоп на површините за градење и во рамковната градежна линија, помеѓу 

површините за градење и истиот ќе биде пресметан со проектните докуметации 

од понизок ранг, со што вкупниот процент на зеленило во рамки на градежната 
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парцела ќе биде минимум 20% што е во склад со одредбите во Член 20 од 

Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18 и 42/20). 

Условот од минимални 20% зеленило во рамки на градежна парцела со 

разработка на градежната парцела е услов за градење на предвидените 

намени! 

Во рамки на проектниот опфат не се препорачува засадување на 

високостеблести дрвја. 

 
3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 
Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и 

канализациона мрежа. 

Со обзир дека во рамки на парцелата нема да има физичко присуство на 

луѓе, фекална канализација не се предвидува. 

Теренот ќе биде профилиран на начин со кој ќе се обезбедува истек на 

атмосферската вода кон пониската страна според постоечкиот пад на парцелата 

(во патеката помеѓу фотонапонските панели и оградата од северната страна) и 

целиот тој дел, во форма на патека ќе биде посипан со кршен камен, со што ќе се 

прифатат и одведат атмосферските води во најблискиот отворен канал.  

Во непосредна близина на опфатот, на источната страна, поминува 

делничен цевковод 3Ц-11-2 (ПВЦ, Ф225mm) во сопственост на ЈП „Стрежево“ 

Битола. Заштитниот појас на цевководот зафаќаат дел од опфатот, во чии рамки 

не се предвидуваат површини за градба или градежни зафати.  

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Согласно добиениот допис од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, на 

предметната локација нема електро енергетски инсталации.  

Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште) во КО Кукуречани, Општина Битола нема конфликт со останатите 

постојни и планирани енергетски водови.  

Градбата на површински соларни и фотоволатични електрани ги подобрува 

перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична 

енергија и емисиите на стакленички гасови. 

 Во однос на стандардното електронапојување во парцелата треба да се 

каже следното: 

         Во градежната парцела предвидени се две површини за трафостаници. 
Приклучок во електромрежата, ќе се изврши според добиена согласност и 
мрежните правила кои што Инвеститорот треба да ги побара од овластен 
оператор на дистрибутивна електрична енергија во Република Македонија.  

        Условите на приклучок ќе бидат дефинирани од Електродистрибуција АД 
Скопје. 
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           Телефонска мрежа 
 

Согласно добиениот допис од Телеком, на посочената предметна локација, 

нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 

 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 
       Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со класа на намена Е 1.13 – Фотоволтаична електрана со 
градби за производство на електрична енергија од обновливи извори со 
капацитет поголем од 1MW на КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, 
Општина Битола, е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот 
План на Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање 
на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 
Република Македонија, со технички број Y48823 од Октомври 2023 година. 

Деталните, односно општите  услови за проектирање и градење важат 

за целата површина на градежната парцела ГП 1.1 

Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот урбанистичко 

планирање (Службен весник на Р.М. бр. 32/20 и 111/23), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 225/20,  219/21, 104/22 и 

99/23) како и останатата релевантна позитивна законска и подзаконска регулатива 

од областа на урбанистичкото планирање и проектирање. 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти. Истите 

може да бидат интегрални и да ги опфатат сите површини за градење во 

целиот комплекс, како еден основен проект, а дозволена е и етапна 

градба, за една или повеќе површини за градење со што дозволена е 

изработка на основни проекти за една или повеќе градби. Изборот е на 

инвеститорот, согласно неговите интереси и цели. Изградбата на делови 

од комплексот кои се неделливи или взаемно поврзани/влијателни еден 

со друг треба да биде разработена во еден основен проект. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето кои се 

меѓудругото дадени и во Условите за планирање на просторот, важат за 

дадената новопланирана градежна парцела. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната 

парцела, треба да се изведува согласно законската и подзаконската 

регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и 

урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на проектната 

документација. 

 

 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

Деталните услови за проектирање и градење важат за целата површина на 
градежната парцела ГП 1.1   

Граница на проектен опфат од урбанистички проект – полигон вон опфат на 

урбанистички план  

Граница на градежна парцела е регулаторна линија со симетрично правно 

дејство и просторни последици: од две страни на вертикалната површина по која 

се протега просторната граница на регулацијата.  

 

Градежна парцела  

Градежна парцела 1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Површина на градежна парцела: 22936м²  
       Максимална површина под градба: 14682м2 (рамковна) 
       Вкупна изградена површина: 14682м2  
       Процент на изграденост: 64% 

           Коефициент на искористеност: 0.64 
 

Нумерација на површини за градење – на нумерацијата на градежната 
парцела се додава уште по еден последнователен број: 1.1.1; 1.1.2, 1.1.3; 1.1.4; 
1.1.5   

    Површина за градење претставува дел од градежната парцела ограничена 
со градежна линија на кој се утврдуваат услови за градење на градба на објектите 
надземно.  

Подземна градба (по потреба) е дозволена во рамки на цела градежна парцела. 

Во рамки на опфатот постојат пет површини за градба, и тоа: 

 
Површина за градење 1.1.1 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Максимална површина за градење: 6582м² 
       Вкупна изградена површина: 6582м² 

Висина на венец: 6.00м 
Број на катови: П  
 
Површина за градење 1.1.2 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Максимална површина за градење: 6180м² 
       Вкупна изградена површина: 6180м² 

Висина на венец: 6.00м 
Број на катови: П  
 
Површина за градење 1.1.3 
Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

       Максимална површина за градење: 1824м² 
       Вкупна изградена површина: 1824м² 

Висина на венец: 6.00м 
Број на катови: П  
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Површина за градење 1.1.4 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 

       Максимална површина за градење: 48м² 
       Вкупна изградена површина: 48м² 

Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 
 
Површина за градење 1.1.5 
Намена: Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија – 
трафостаница 

       Максимална површина за градење: 48м² 
       Вкупна изградена површина: 48м² 

Висина на венец: 4.50м 
Број на катови: П 

 
    Растојанието помеѓу површината за градење и градежната парцела е 

дефинирано во графичките прилози на предметната документација и истото 
изнесува 3,5m. 

Градежната линија се спроведува без можни и дозволени пречекорувања 
на издадените елементи од архитектонската пластика на градбите, согласно Член 
108 став 8 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. 
бр.   225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23), со оглед на тоа што предмет на планската 
и проектната документација е поставување на фотоволтаични панели на земја кои 
не содржат архитектонска пластика. 

    Максимална височина на градбата е планска одредба со која во 
урбанистички проект се утврдува најголемата височина на градбата. Со 
урбанистичкиот проект се одредува максимална височина за површините за 
градење за поставување на фотоволтаични панели (1.1.1, 1.1.2 и 1.1.3) од 6м, а за 
површините за градење за изградба на трафостаници (1.1.4 и 1.1.5) од 4.5м. 

    Максимална катност на градбата е планска одредба со која во урбанистички 
проект се утврдува максималниот број на катови на градбата. За сите намени и 
површини за градење во проектниот опфат се предвидува катност од едно ниво 
односно приземје. 

    Намена на земјиштето подразбира начинот на употреба на земјиштето  и на 
градбите согласно дејностите и активностите што се вршат и одвиваат во нив, на 
површина на земјиштето, под и над површината на земјиштето, што клучно влијае 
на начинот на уредувањето на земјиштето, изградбата на градбите, како и на 
просторот потребен за нивното одвивање и функционирање. Со урбанистичкиот 
проект, согласно член 77 став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.М. бр.   225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23), се планира 
следната намена:  

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани  
 

   Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 
зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како 
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однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на 
градежното земјиште, изразен во процент.  

Процентот на изграденост согласно дадената рамковна површина за градба во 
проектниот опфат изнесува 64%, со што при разработка на површините за 
градење дадени во градежната парцела со основните проекти, процентот на 
изграденост не смее да надмине 64%. 

   Коефициент на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина 
која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос по меѓу 
вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени 
спратови на градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со 
рационален број до две децимали. 

Коефициентот на искористеност во проектниот опфат изнесува 0.64. 

Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 
однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 
површина на градежното земјиште изразено во проценти. 

Процентот на озеленетост во проектниот опфат при изработка на основните 
проекти и изведба не смее да биде помал од 20%. 

    Сообраќај – Пристапот до проектниот опфат е обезбеден преку КП 5408, КО 
Кукуречани, која претставува катастарска култура гиз – градежно изградено 
земјиште. Согласно урбанистичкото решение предвидена е пристапна 
сообраќајница во рамки на опфатот, како и растојанија помеѓу фотоволтаичните 
панели за пристапност кои овозможуваат лесен пристап за манипулирање и лесно 
одржување, кои се предвидени да бидат изведени со ниско зеленило. 

    Паркирање – Потребниот број на паркинг места е определен согласно 
потребите на инвеститорот и изнесува три паркинг места и се определува 
согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Р.М. бр.   225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23). 

    Инфраструктурните водови во рамки на градежната парцела, како и 
приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 
проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

    Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и 
инфраструктура, да се запазуваат законските прописи и работни норми. 
Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските 
објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

     Заштита на културното наследство – Согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.М. бр.   32/20 и 111/23), во просторните и 
урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното културно 
наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 
спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 
заштита. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на 
културното наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно 
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наследство и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на 
недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво 
заради обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на 
нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 
спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во 
малото стопанство и услугите и во вкупниот развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 
контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 
културно-историска димензија и соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

 Заштита и спасување – Врз основа на Законот за заштита и спасување 
(Службен весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16, 83/18 и 215/21) за Урбанистички проект, се предвидуваат мерки за заштита 
и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 
несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. Мерки за 
заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 
заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 
несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: 
засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и спасување од 
техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. Хуманитарни 
мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и настраданото население, 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, заштита и 
спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и спасување 
на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

      Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, 
функционалните, климатските, геомеханичките, сеизмичките и другите 
микролокациски услови, треба да се води сметка за специфичностите на 
прирачните градежни материјали и традиционалните вредности и дозволените 
граници на изградба.  

Конструктивните елементи кои ќе се користат се монтажно-демонтажни системи, 
се со цел за лесна демонтажа на конструкцијата и отстранување од земјиштето, 
по што земјоделското земјиште би можело да се користи повторно.  

Конструкцијата може да биде челична или железна-поцинкувана со минимално 
потребниот профил, за да се намали што е можно повеќе влијанието врз 
земјиштето и животната средина. 

      Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 
опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат 
во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.М. бр.   225/20,  219/21, 104/2022 и 99/23). 
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Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во 
проектниот опфат: 

 

Површина

14682 m2

3667 m2

4587 m2

22936 m2Вкупно: 100%

Сообраќајни површини 16%

Зеленило 20%

Коефициент на искористеност на  

земјиштето во Г.П.
0,64

Наменска застапеност на Процентуално учество

Површина за градење 64%

Површина за градење 14682 m2

Вкупна етажна површина за 

градење
14682 m2

Процент на изграденост на 

земјиштето во Г.П.
64%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 

КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА

Површина на проектен опфат 22936 m2

Вкупна површина на градежна 

парцела
22936 m2
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Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
14682 m2 64%

Тампонирана површина за 

сообраќајница
3667 m2 16%

Зеленило 4587 m2 20%

22936 m2 22936 m2 100%Вкупно во опфат:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 

КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА

22936 m2 1.1 22936 m2
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани

фотоволтаични 

панели
6,00 П 8407 m2 6582 m2 6582 m2 28,70%

1.1.2
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани

фотоволтаични 

панели
6,00 П 7894 m2 6180 m2 6180 m2 26,95%

1.1.3
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани

фотоволтаични 

панели
6,00 П 2329 m2 1824 m2 1824 m2 7,95%

1.1.4
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - комплементарна
трафостаница 4,50 П 48 m2 48 m2 48 m2 0,21%

1.1.5
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - комплементарна
трафостаница 4,50 П 48 m2 48 m2 48 m2 0,21%

Вкупно во 

опфат:
22936 m2 18726 m2 14682 m2 14682 m2 64% 0,64 20%

/ / / 16%

/ / / 0%

/ / / 20%

100% 0,64 20%ВКУПНО: 22936 m2

Сообраќајни површини

Зеленило во рамки на Г.П. (надвор од рамковна 

градежна линија)

Зеленило во рамковна градежна линија
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4587 m2
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ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА
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5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА  
 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за 

цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците   и   

да   направи   оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 

разлика од пасивниот пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 

настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 

производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 

заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна 

основа за глобалното управување со животната средина засновано на принципите 

на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето на состојбите  

во  медиумите  и  областите  на животната средина, дава претстава за трендот на 

промени кои настанале во текот на подолг временски период на анализираното 

подрачје, како основа за планирање и предвидување на промените кои би можело 

да се очекуваат во животната средина во временската рамка на која се однесува 

планскиот документ. За реализација на системот за заштита на животната 

средина потребно е да се почитува:  

- Селектирано и организирано депонирање на отпадот во депонија;  

- Зачувување на амбиенталните и естетските потенцијали на 

просторот;  

- Изградба на современа инфраструктура;  

- Загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување 

на опасноста од загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците за 

санација, како и да ја стави во функција животната средина во состојба како пред 

оштетувањето;  

- Спроведување на постојните закони и прописи со кои се заштитува 

просторот, ресурсите и националното богатство 

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од 

аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при 

изработка на предметната документација е следна: 

- Закон за животната средина (Службен весник на Р.М. бр. 53/05, 

81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 216/21, 89/22 и 171/22). 

- Закон за заштита на природата (Службен весник на Р.М. бр. 67/04, 

14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 

113/18 и 151/21). 

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Службен весник на 

Р.М. бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 146/15, 151/21, пречистен текст-

100/12, 163, 10/15, 146/15, 151/21); 

- Закон за водите (Службен весник на Р.М. бр. 87/08, 06/09, 161/09, 

83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21). 

- Уредба за класификација на водите (Службен весник на Р.М. бр. 

18/99 и 146/15); 
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- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Службен весник на Р.М. бр. 18/99 и 77/99); 

- Закон за управување со отпадот (Службен весник на Р.М. бр. 216/21); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Службен весник 

на Р.М. бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15 и 151/21); 

- Закон за заштита и спасување (Службен весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/16 и 215/21). 

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр.  

225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 

36/11, 49/11, 54/11, 59/11, 13/12, 39/12, 144/12, 25/13, 48/13, 79/13, 137/13, 163/13, 

27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 103/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 89/20, 

121/20, 279/20 и 96/21) и други законски и подзаконски акти. 

 
5.1. Заштита на животната средина 

 
Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите 

правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на 

животната средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава 

животна средина, а тоа е регулирано со Закон за животната средина (Службен 

весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 

93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 216/21, 89/22 и 171/22). 

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за

 решавање на регионалните и на глобалните проблеми на животната 

средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности 

да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и 

здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 

активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 

други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од 

загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 

животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
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Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и 

хумана средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 

опфат. 

 

5.2. Заштита на природното наследство 
 

Со мерките за заштитата на природното наследство се заштита на 

биолошката и пределската разновидност и заштита на природното наследство, во 

заштитени подрачја и надвор од заштитени подрачја, како и заштитата на 

природни реткости (природното наследство, и биолошката и пределската 

разновидност). 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина 

потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 

областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 

нивна основа. 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот 

со  цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 

емисии. 

Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 

води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно 

искористување за истата или друга намена. 

Да се контролита квалитетот на пречистените отпадни води пред 

испуштање во најблискиот рецепиент, со цел да се усогласат вредностите на 

концентрацијата на матеиите присутни во пречистената опадна вода со 

пропишаните гранични вредности на максимално дозволени концентрации на 

материи присутни во рецепиентот. 

Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по 

претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 

рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 

секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 
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Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

Уредување на просторот со заштитно и украсно зеленило. При изборот на 

вегетација да се даде приоридтет на видовите (автохтони) со висок 

биоакумулативен капацитет со загадувачки материи. 

 

5.3. Заштита на почвата 
 

Просторот надвор од површините предвидени за градење на градбите, 

претставува зеленило, поради што треба да се предвидат мерки за заштита на 

почвата. Теренот да биде профилиран на начин со кој ќе се обезбедува истек на 

атмосферската вода кон пониската страна и целиот ќе биде посипан со кршен 

камен. 

 

5.4. Заштита на водите 
 

Од аспект на заштита на водите, дополнително треба да се исполнети 

следните критериуми за заштита, одржување, уредување на површинските води и 

крајбрежните земјишта: 

 

1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е, освен со 

дозвола или согласност издадена врз основа на закон, изградба на 

постројки и објекти во крајбрежните земјишта, односно нивната 

местоположба треба да биде надвор од крајбрежниот појас во широчина од 

50 метри зад линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај 

нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на насипот кај 

регулираните водотеци и кај езеро и акомулации. Во населените места 

ширината на крајбрежниот појас ја определуваат советот на општините и 

градот Скопје, по предходно согласност на органот на државната управа 

надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, се 

забранува:                   

- да се градат наоречни насипи, прегради, други објекти и надади во коритата 

на водотеците кои го влошуваат режмот на течението на водите 

- да се вади песок, чакал и камен од речното корито за да не дојде до 

влошување на постојаниот режим на водите и да се предизвика ерозија или 

се оневозможи користење на водите; 

- да се менува правецот на водотекот без согласност на МЖСПП 
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- да се сечат дрвја, грмушки и друа вегетација во речните корита и 

бреговитена водотеците, езерата и акумулациите; 

- изградба на постројки и објекти или било кои работи и активности што 

опфаќат преработка, постапување, складирање, отстранување или 

транспорт на опасн иматерии, супстанции и цврст или течен отпад. 

- да се копаат прокопи и канали по должина на насипот на коритото поблиску 

од 10 м од внатрешната страна и 10м од надворешната страна на ножицата 

на насипот. 

- Да се врши сообраќај дож или преку водостопанските објекти и постројки 

освен на определени места за тоа (природни рампи) 

3. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки да се врши во 

согласност со прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на 

научно – техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно 

влијание врз режимот на водите и врз корисниците. 

4. Да се превземат сите неопходни  технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции 

5. Одговорните за изработка на проектна потребно е да имаат во предвид 

дека испуштањето на атмосферските води од одводните канали не смее да 

предизвика нарушување и/или влошување на состојбата на водното тело – 

рецепиентот, утврдена во Уредбата за категоризација и класификација на 

водите во РМ (Службен Весник бр 18/99) 

 

5.5. Заштита на воздухот 
 

        Неопходно е при проектирањето да се води сметка за изворите на 

загадување, воспоставување на зони на санитарна заштита и континуиран 

мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, со цел да се одржи квалитетот 

на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 

         Во периодот на експлоатација   и зголемената концентрација на возила ќе 

влијае на зголемување на концентрацијата на присутни честици во воздухот. 

Вегетациската покривка надвор од парцелата , изложена на висока концентрација 

на честици може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со 

другите присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните 

извори на загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. 

Крупните честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја 

редуцираат размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон 

редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај 

видовите се препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на 

мерки за запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во 

воздухот. 

       Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот 

за гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 

супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори 

во воздухот (Службен весник на Р.М. бр.   141/21). 
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5.6. Мерки за заштита од бучава 
 

Прашањето за намалување на проблемите со бучавата е сложено и истото 

треба да се решава  на повеќе начини. Притоа се препорачува: 

- употреба на современа механизација во периодот на изградба на 

предвидените објекти (Изведувачите треба да ги почитуваат роковите 

за градба дадени од надлежниот орган, правилна организација на 

градежните активности и почитување на работното време, со цел 

намалување на вкупното време за градежни активности)ж 

- редовна контрола на ефикасноста на механизацијата и технолошките 

линии и доколку има потреба истите ќе бидат заменети. 

- примена на висококвалитетни и нискоемисиони изолациски 

материјали  

- обезбедување на линеарно зеленило (особено вдолж пристапните 

патишта значајни се заштитни зелени појаси и формирање на 

хортикултурни насади за додатно смалување на аерозагадувањето и 

бучавата.  

Доколку во времето на имплементација на планот се увиди потреба од 

воведување на дополнителни мерки на заштита од бучава, истите задолжително 

ќе се спроведат во целост согласно Закон за заштита од бучава во животната 

средина (Службен весник на Р.М. бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 146/15 и 151/21). 

 
5.7. Мерки за управување со отпадот 
  

Согласно актуелниот Закон за управување со отпадот (Службен весник на 

Р.М. бр. 216/21) создавачите на отпад се должни во најголема мера да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 

животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

Во фазата на изградба неопходно е воспоставување на ефикасен систем за 

правилно управување со сите видови и количества на отпад што ќе се создадат.  

Во случај на истекување на масло од механизацијата на околното земјиште, 

задоолжително е загадената почва да биде отстранета и соодветно дислоцирана, 

согласно законските прописи од областа на управувањето со отпадот. 

- За комуналниот отпад се препорачува собирање во контејнери за 

отпадоци, определување на места за подигање на отпадот. 

- Во оперативната фаза, градежниот отпад потребно е да се собира, 

селектира и истиот кој ќе нема употребна вредност да се превзема од страна на 

комуналното претпријатие или овластено правно лице; 

Овие елементи ќе овозможат спречување на загадувањето на почвите и на 

подземните води, а со тоа и на животната и работната средина воопшто. 
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5.8. Мерки за заштита на биодиверзитетот 
 

Урбанистичкиот проект и градбите кои треба да се реализираат со истиот, а 

во нив и предвидена активност, се изведуваат на локација без евидентирани 

пределски и биолошки значајни карактеристики или други вид на природно 

значајни карактеристики, односно од локација која е оддалечена од зони на 

домување или друг вид чувствителни рецептори. 

Од областа на заштита на  биодиверзитетот, предметниот урбанистички 

проект е усогласен со Просторниот план на Република Македонија на тој начин 

што, врз основа на режимот за заштита, се организира распоред на активности и 

изградба на објекти кои се усогласени со барањата кои ги поставува одржливото 

користење на природата и современиот третман на заштитата. 

Отстранување, односно намалување на штетните влијанија на токсичните 

гасови и загадувачи како и другите штетни агенси кои настануваат при работата, 

подобрување на климатските услови во работната средина, ветрозаштитна 

бариера околу комплексот може и треба континуирано да бидат одржувани и 

зголемувани со озеленување на секој еден слободен простор во рамки на 

парцелата. 

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

 
       Со Законот за заштита и спасување се уредува системот за заштита и 

спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните 
богатства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од 
природни непогоди и други несреќи во мир, вонредна состојба и воена состојба во 
Република Македонија. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Службен весник на Р.М. бр. 
93/12, 41/14, 129/15,  71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) и Законот за управување со 
кризи (Службен весник на Р.М. бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 39/16), Законот 
за пожарникарство (Службен весник на Р.М. бр 67/04, 81/07 , 55/13, 158/14, 193/15 
и 39/16), како и Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари 
(Службен весник на Р.М. бр. 105/05),  Уредбата за спроведување и спасување од 
урнатини (Службен весник на Р.М. бр. 105/05) и Уредбата за начинот на 
применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето 
на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и 
учество во техничките прегледи (Службен весник на Р.М. бр. 105/05)  
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

  Заштитата и спасувањето во Републиката се организира како единствен 
систем за откривање и спречување на настанувањето на последиците од 
настанатите природни и други несреќи и давање на помош во мир, вонредна 
состојба и воена состојбa. 

         Заштитата и спасувањето претставува поврзан процес за планирање, 
програмирање, организирање, раководење, командување, координирање, 
спроведувње, финансирање и надзор за навремена и ефикасна превенција како и 
подготвување, дејствување и отстранување на причините и последиците од 
природни непогоди и други несреќи. 
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    Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес. 

        Заштитата и спасувањето  во Републиката ги организираат и спроведуваат  
државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување, на 
начин уреден со овој закон, прописите донесени врз основа на овој закон, како и 
нормативите, стандардите и правилата на техничката практика.  

         Субјектите дадени погоре се должни да организираат заштита и спасување 
на своите вработени и луѓето затекнати во објектите во моментот на настанување 
на природната непогода или друга несреќа. 

         Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на мерките за заштита и спасување 

         Спроведувањето на мерките за заштита и спасување од членот 61 на 
Законот за заштита и спасување, посебно за секоја мерка, со уредба го уредува 
Владата. 

         Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на 
мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на 
превенцијата. 

Во функцијата на превенцијата се следниве мерки и активности: 
1. изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценети опасности; 
2. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа; 
3. уредување на просторот и изградба на објектите, во функција на 

заштита и спасување; 
4. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и 

спасување; 
5. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси 

потребни за извршување на планираната организација.  
        Методологијата за содржината и начинот на проценувањето на опасностите 

и планирање на заштитата и спасувањето, како и нормативите и стандардите врз 
основа на кои се определуваат државните органи и другите правни лица кои се 
должни да донесат план за заштита и спасување ги утврдува Владата. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за 

складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и 
нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и 
обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостотелска дејност и 

3. при изградба на објекти и инфраструктура. 
        За ефикасна заштита на населението и материјалните добра, граѓаните на 

Републиката, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 
претпријатија, установите задолжително обезбедуваат средства за лична и 
колективна заштита, материјално-технички средства потребни за спроведување 
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на мерките за заштита и спасување и за силите за заштита и спасување и 
соодветно обучен персонал. 

        Една значајна мерка за заштита и спасување која треба да се почитува во 
функција на превенција и во функција на заштитата и спасувањето е и 
уредувањето на просторот и изградбата на објектите согласно сите технички 
прописи за таков вид на градби. 

            Во урбанистичкиот проект опфатени се дел од предвидените 
урбанистичко-технички и хуманитарни мерки за заштита и спасување, согласно 
намената, согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Службен весник на 
Р.М. бр.   36/04, 49/04,  86/01,  124/21 и 18/11 и 41/14) пречистен 93/12, 41/14,  
129/15,  71/16 216/16) и подазоконските уредби и други правни прописи од оваа 
проблематика. 
 

Урбанистичко-технички мерки се: 
 

1. засолнување, 
2. заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 

атмосферски непогоди 
3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 
4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства, 
5. заштита и спасување од урнатини, 
6. заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
7. спасување од сообраќајни несреќи. 
8. заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

 
Хуманитарни мерки се: 
 

1. евакуација, 
2. згрижување на загрозеното и настраданото население, 
3. радилошка, хемиска и биолошка заштита, 
4. прва медицинска помош, 
5. заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, 
6. заштита и спасување на растенија и производи од растително 

потекло и 
7. асанација на теренот. 

              

При понатамошната изработка со  проекти  како и при изградба на 
градбите, мерките за заштита и спасување задолжително треба да се 
разработуваат детално и истите да се вградат, согласно член 7 од Уредбата за 
начинот на применување на мерки за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, 
како и учество во техничките прегледи (Службен весник на Р.М. бр.   215/05). 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни 
непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни 
лавини и наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили 
ја загрозуваат животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните 
добра, животинскиот и растителниот свет и културното наследсво. 
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Други несреќи се настани кои се резултат на одредени  превиди и грешки во 
извршувањето на секодневните стопански и други активности, како и невнимание 
при ракување со опасни материи и средства за производство, складирање и 
транспорт на истите (пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и 
воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од 
експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, 
прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни 
хемикалии, екслозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни 
хемикалии, експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други 
горливи матери кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни 
матерјали од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во 
границите на планскиот опфат. 

             Согласно писмен допис од Дирекција за заштита и спасување потребно 
е да се имаат во предвид следните мерки: заштита од спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи, заштита и спасување од урнатини, заштита и 
спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди, заштита 
и спасување од свлекување на земјиштето, но во урбанистичкиот проект земени 
се во предвид сите мерки. 

 

6.1 Засолнување 
 

          Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето 
опфаќа планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и 
користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита 
на населението, материјални добра и културното наследство во Републиката. 

          Јавните засолништа се планираат согласно  со програмата на Владата за 
мерките за заштита и спасување и програмата на единицата на локалната 
самоуправа  на Општина Битола за мерките за заштита и спасување и истите се 
вградени во урбанистичките планови. 

           Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и 
користењето на веќе изградените засолништа и другите заштитни објекти и 
определување на потребниот број на засолнишни места со Уредба се утврдува од 
Владата (Службен весник на Р.М. бр.   80/05). 

           Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со 
Уредбата за спроведување на засолнувањето (Службен весник на Р.М. бр.   
93/05). 

           Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и 
спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите 
на општините, односно градот Скопје, јавните претпријатија, установите и 
службите и трговските друштва. 

           На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е 
утврдена обвска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината 
односно органот на државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот, им го определува потребниот број на 
засолнишни места, што инвеститорот треба да ги изгради во објектот што го гради 
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или надвор од него, според условите за градење, а врз основа на Мислењето од 
Дирекцијата за заштита и спасување кое е составен на проектната документација. 

6.2 Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 
 

          При изработката на Основните проекти, предвидени се пропишани мерки 
за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски 
непогоди, согласно член 75 од Законот за заштита и спасување (Службен весник 
на Р.М. бр. 36/04, 49/04) односно член 39 од Законот за изменување и 
дополнување на Законот за заштита и спасување (Службен весник на Р.М. бр.   
86/08). 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотоците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотоците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 
преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата 
од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во 
санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

 
6.3 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 
При изработката на Основните проекти предвидени се пропишани мерки за 

заштита од пожари, согласно Член 68 Законот за заштита и спасување (Службен 
весник на Р.М. бр. 93/12, 41/14, 129/15,  71/16, 106/16, 83/18 и 215/21) и Законот за 
пожарникарство (Службен весник на Р.М. бр 67/04, 81/07 , 55/13, 158/14, 193/15 и 
39/16), како и според: 

Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Службен весник на Р.М. бр. 99/17),  

Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните 
објекти (Службен весник на Р.М. бр. 94/09), 

Правилникот за техничките нотмативи за хидрантска мрежа за гасење на 
пожари (Службен весник на Р.М. бр. 31/06),  

Правилник за суштинските барања за градежните објекти (Службен весник 
на Р.М. бр. 48,5/06),  

Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 
апарати со кои треба да располагаат правнитие лица и граѓаните, како и за 
критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат 
сервисен преглед и контролно испитување на противпожарните апарати (Службен 
весник на Р.М. бр. 105/05),  

Правилник за начинот на определување на места на кои задолжително 
треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од пожари, другата 
противпожарна опрема, средствата за гасење на пожари и противпожарните 
апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното обележувања и 
достапност за употреба (Службен весник на Р.М. бр. 48,5/06 и 76/07)   
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и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 
Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 
опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 
мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, 
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите објекти и места со превентивни и 
оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со примена на 
техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење на 
пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците предизвикани 
од пожари , експлозии и опасни материи. 

Органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да 
имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари, друга противпожарна 
опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни апарати, според 
пропишани стандарди. 

Инвеститорите за објектите се должни да изготват посебен елаборат за 
заштита од пожарии, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита предвидува:  
- брз и непречен пристап до градбите; 
- градбите се предвидуваат од лесни материјали со помали тежини, со 

примена на огноотпорни материјали, 
- при планирањето е водено сметка за обезбедување на доволни 

растојанија меѓу градбите, 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата 

на градбите овозможен е пристап на противпожарно возило од 
повеќе страни,  

- Секунарната сообраќајна  улица е со доволна ширина, и е со  
задоволувачки осовински притисок, што овозможува непречено и 
брзо движење на противпожарните возила,  

- инсталациите, уредите и постројките треба да се изведат на начин да 
не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и 
експлозии, 

- во градот Скопје кој го опслужува овој проектен опфат со ПП заштита, 
има противпожарна едница, која е опремена со противпожарни 
возила и со обучени лица за дејствување во случај на пожар, во 
склоп на севисните дејности, 

- самиот инвеститор согласно Закон треба да обезбеди потребна 
противпожарна опрема, 

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар, 
- во понатамошната изработка на основни проекти, обврзно да се 

реши громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптоварување согласно Правилникот за стандарди за 
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заштита на објекти од атмосферски празнења (Службен весник на 
Р.М. бр. 101/2000) 

 
Предвидената сообраќајна инфраструктура за пристап е со соодветни 

квалитетни хоризонтални и вертикални елементи на коловозот и овозможува 
непречена интрвенција на противпожарните возила. Падот на сообраќајната 
мрежа е со мали вредности и е погоден за одвивање сообраќај. 

При изработката на проектни документации од понизок ранг потребно е да 
изготви посебен елаборат за заштита од пожари и да се прибави согласност за 
застапеноста на мерките за заштита од пожари, согласно Упатството за 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Службен весник на Р.М. бр. 139/10).  

       Согласноста ја издава Дирекцијата за заштита и спасување. 

6.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
 

        Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и 
пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и 
обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време 
на транспортот.  

         Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни 
и други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа 
постојат безбедносни услови. 

         Поради ова при превземање на активности за градба на објектите 
потребно е теренот да се испита. 

         Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

6.5 Заштита и спасување од урнатини 
 

Заштитата и спасувањето од урнатини согласно член 81 од Законот за 
заштита и спасување, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите 
кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, 
како и при изготвување на овој урбанистички проект и со примена на техничките 
нормативи при проектирањето на објектите. 

Оперативните мерки за заштита и спасување од урнатини се активностите 
за извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради 
спречување на дополнително уривање, превземање на мерки за заштита од 
дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва 
медицинска помош и извлекување на материјалните добра. 

Заштитата и спасувањето се применува на објекти кои можат да бидат 
изложени на разни дејства: 

- од природни непогоди: земјотреси, лизгање и одронување на 
теренот, поплави и др. 
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- од технички катастрофи: експлозии, последици од неквалитетна 
градба, дотраени конструкции од објекти, пожари и др, 

- од воени дејства како последица од воздушни напади, артилериско 
оружје, експлозии и неексполодирани убојни средства и друго 

Изложеноста на објектите на дејствија кои предизвикуваат урнатини се 
утврдува во Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи 

Во урбанистичкиот проект е утврден претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
собраќајниците и зони на тотални урнатини, врз основа на што е изработено 
планираното решение. 
 

6.6 Спасување од сообраќајни несреќи 
 

         Влезот во парцелата, се така решени во однос на сообраќајот да можноста 
за сообраќајни несреќи е минимална. 

 

6.7 Евакуација 
 

         Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата 
се врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 
материјалните и културните добра на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. 

         Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 
спречат ефектите од природни непогоди и други несреќи. 

 

6.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 
 

        Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно 
член 86 од Законот за заштита и спасување. Згриживањето опфаќа прифаќање, 
сместување и обезбедување на основните услови за живот на настраданото и 
загрозеното население. 

         На просторот од  парцелата  постои можност од згрижување на 
загрозеното и настраданото население со оглед на нејзината намена. 

 

6.9 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
 

        Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска 
и биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење 
и контрола на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радилошко, хемиско и билошко оружје, превземање на мерки за 
заштита и отстранување на последиците од нив. 

        Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, како и споствениците и 
корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, 
производство, сообраќај и складирање на животни, лекарства и сточна храна, 
јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши 
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згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства 
и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита.  

         Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на 
мерката радилошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите 
на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 
6.10 Прва медицинска помош 

 
        Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 

превземање на хигиено-епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска 
помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-
заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до 
најблиските здравствени установи. 

        Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се 
утврдува во плановите за заштита и спасување. 

6.11 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 

При изработката на Основните проекти потребно е да се изготви елаборат од 
извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 

7. ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

         

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од Законот за 
заштита на културното наследство (Службен весник на Р.М. бр. 20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19).  

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други 
работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото 
значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 
најдени. 
(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, 

односно извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, 
изведувачот на работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да 
го направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а 
до предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да 
не се оштетат или да се отуѓат и 
2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата 
на предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено. 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

8. УСЛОВИ ЗА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДИТЕТ 

 
         За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат 

одредбите за стандарди за мобилност и пристапност на член 188 и 189 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.М. бр. 225/20,  
219/21, 104/2022 и 99/23). 

Под лица со инвалидитет се подразбираат лица со трајни или привремени 
телесни, ментални и/или сетилни оштетувања или нарушувања, на коишто 
урбаните и архитектонските препреки им ја намалуваат или оневозможуваат 
мобилноста, пристапноста кон градбите и подрачјата, а со тоа и учеството во 
општеството на рамноправна основа и остварувањето на основните човечки 
права. 

Во оваа смисла, со изработката на овој урбанистички проект треба да се 
обезбеди надминување на урбаните бариери и обезбедување на функционалната 
пристапност и подвижност до и во градбите и подрачјата во и вон населените 
места за сите граѓани, а особено за лицата со инвалидитет и на лицата со 
намалена подвижност. 
 

мај, 2024 год.                         Составил: 
Битола                                                             Д-р Милена Шундовска Четелева, д.и.а 

 

Одговорен планер: 

 

 

  



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на  
КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

ПЛАНСКИ  ДЕЛ – ГРАФИЧКИ ДЕЛ – 

 
- ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ  
ПАРАМЕТРИ  ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
- ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ 
ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

6. ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО..........................................1:500 

7. РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН...................................................................1:500 

8. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ.............1:500 

9. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (СО РЕШЕНИЕ ОД 
ИДЕЕН ПРОЕКТ)...............................................................................1:500 

10. ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА 
ИНФРАСТРУКТУРА..........................................................................1:500 
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Површина

14682 m2

3667 m2

4587 m2

22936 m2Вкупно: 100%

Сообраќајни површини 16%

Зеленило 20%

Коефициент на искористеност на  

земјиштето во Г.П.
0,64

Наменска застапеност на Процентуално учество

Површина за градење 64%

Површина за градење 14682 m2

Вкупна етажна површина за 

градење
14682 m2

Процент на изграденост на 

земјиштето во Г.П.
64%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 

КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА

Површина на проектен опфат 22936 m2

Вкупна површина на градежна 

парцела
22936 m2
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Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
14682 m2 64%

Тампонирана површина за 

сообраќајница
3667 m2 16%

Зеленило 4587 m2 20%

22936 m2 22936 m2 100%Вкупно во опфат:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283, КО 

КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА

22936 m2 1.1 22936 m2
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани

фотоволтаични 

панели
6,00 П 8407 m2 6582 m2 6582 m2 28,70%

1.1.2
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани

фотоволтаични 

панели
6,00 П 7894 m2 6180 m2 6180 m2 26,95%

1.1.3
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани

фотоволтаични 

панели
6,00 П 2329 m2 1824 m2 1824 m2 7,95%

1.1.4
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - комплементарна
трафостаница 4,50 П 48 m2 48 m2 48 m2 0,21%

1.1.5
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија - комплементарна
трафостаница 4,50 П 48 m2 48 m2 48 m2 0,21%
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